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Nagroda burmistrza Toszka przypadła KGW 
w Paczynie.

Nagrodę dyrektora CK Zamek w Toszku otrzymało 
KGW w Chechle.

Nagrodę publiczności zdobyło KGW w Kotliszowicach. Nagrodę radnego Andrzeja Frejno otrzymało 
KGW w Łączy. 

Zdjęcia dzięki uprzejmości Katarzyny Prawdy, zastęcy dyrektora CK „Zamek w Toszku”.

Nagrodę Starosty Powiatu Gliwickiego  
otrzymało KGW w Bargłówce.

Więcej informacji na str. 12
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Rada Powiatu Gliwickiego 
w 2023 roku

 

Jednym z wydarzeń, które miały miejsce 
w 2023 roku było 25-lecie Powiatu Gliwic-
kiego. To właśnie 11 października 1998 roku 
odbyły się pierwsze wybory do rady powiatu 
gliwickiego, następnie 10 listopada na sali se-
syjnej Starostwa Powiatowego w Gliwicach, 
odbyła się pierwsza sesja rady powiatu gli-
wickiego, w obradach której uczestniczyło 
45 radnych. To wówczas zaczęła się samorządowa historia naszej wspólnoty po-
wiatowej.

Z ważniejszych spraw poruszanych podczas sesji w 2023 roku to zwiększenie przez Radę wyso-
kości środków finansowych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu 
rodzinnego na terenie powiatu gliwickiego. Rada złożyła wniosek do Ministra Obrony Naro-
dowej o wydanie zezwolenia na utworzenie oddziałów przygotowania wojskowego w II Liceum 
Ogólnokształcącym w Knurowie w Zespole Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie oraz w Techni-
kum w Pyskowicach w Zespole Szkół im. Marii Konopnickiej  w Pyskowicach. 

Radni Rady Powiatu nie są obojętni wobec tego co dzieje się za naszą wschodnią granicą. 
W związku z trwającym konfliktem zbrojnym w Ukrainie, Rada określiła zakres pomocy udziela-
nej obywatelom Ukrainy przez powiat gliwicki. Z naszej inicjatywy zostały zorganizowane liczne 
zbiórki, akcje i transporty humanitarne jako pomoc obywatelom Ukrainy ale też Polakom miesz-
kającym na kresach wschodnich. W 2023 roku mieliśmy na terenie powiatu gliwickiego zareje-
strowanych oficjalnie 147 obywateli Ukrainy. 

Obrona cywilna w Polsce praktycznie nie istnieje od 2022 roku tj. od momentu wejścia w ży-
cie ustawy o Obronie Ojczyzny uchylającej wszystkie postawy prawne regulujące funkcjonowa-
nie obrony cywilnej. Widzimy, że występuje ogromny problem jednolitego systemu komunikacji, 
brak schronów oraz szkolenia mieszkańców jak należy zachowywać się i postępować w sytuacjach 
zagrożenia, a także struktur kierowniczych zarządzających kryzysem. Mając na uwadze poziom 
zagrożenia naszego kraju, w trosce o mieszkańców powiatu gliwickiego, Rada przyjęła Apel do 
Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie uchwalenia ustawy regulującej i stwarzającej możli-
wość funkcjonowania obrony cywilnej w kraju.

W marcu uroczyście podziękowaliśmy naszym długoletnim pracownikom, odchodzącym na 
zasłużoną emeryturę Pani Jolancie Holeczke Naczelnikowi Wydziału Komunikacji i Transpor-
tu Starostwa Powiatowego w Gliwicach, Pani Barbarze Terleckiej-Kubicius Dyrektorowi Powia-
towego Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach oraz Hannie Drosd Powiatowemu Inspektoro-
wi Nadzoru Budowlanego.

Jak co roku został wyłoniony laureat nagrody Bene Meritus, będącej najwyższym wyróżnie-
niem przyznawanym przez Radę Powiatu Gliwickiego. W 2023 roku laureatem została Pani Re-
gina Wieczorek, która oprócz swojej działalności społecznej walczyła o utrzymanie Szkoły Podsta-
wowej im. Bolesława Chrobrego w Chechle, kiedy gmina podjęła decyzje o zamknięciu placówki. 

Czerwcowa sesja to udzielenie Zarządowi wotum zaufania i absolutorium, stanowiącego pod-
sumowanie pracy Zarządu za 2022 rok. 

W październiku Rada wyraziła zgodę na połączenie dwóch spółek Szpital w Pyskowicach 
iSzpital w Knurowie, umożliwiając tym samym wprowadzenie jednolitego zarządzania i funkcjo-
nowania szpitali, co przełoży się na lepszą jakość świadczonych usług. W roku 2023 Rada doka-
pitalizowała Spółkę Szpital w Pyskowicach w kwocie 5.500.000zł oraz udzieliła pożyczki w kwo-
cie 4.000.000zł. Natomiast Spółka Szpital w Knurowie otrzymała dokapitalizowanie w kwocie 
3.000.000zł. Nie licząc inwestycji realizowanych przez powiat w obydwu szpitalach.  Ponadto 
wSzpitalu w Knurowie dokonana została modernizacja Izby Przyjęć wraz z wykonaniem podjaz-
du dla karetek pogotowia na potrzeby szpitala.

Pod koniec roku Rada Powiatu przyjęła Program Współpracy Powiatu Gliwickiego z Orga-
nizacjami Pozarządowymi na 2024 rok oraz podjęła uchwałę w sprawie zawarcia porozumień 
z Gminami Knurów i Pyskowice dotyczących  finansowania Miejskiego Ogniska Pracy Pozasz-
kolnej w Knurowie w kwocie 194.500zł oraz Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Pyskowicach, które 
obejmuje Gminę Toszek, Rudziniec i Wielowieś w kwocie 276.830zł.

 Na grudniowej sesji Rada Powiatu Gliwickiego przyjęła uchwałę budżetową powiatu na 2024 
rok oraz wieloletnią prognozę finansową na lata 2024–2030. W uchwale budżetowej na 2024 rok 
zaplanowano dochody w wysokości 149.491.414zł natomiast wydatki w kwocie 175.400.967zł.

 Następna sesja Rady Powiatu Gliwickiego planowana jest na 29 lutego 2024 roku.
Materiały z sesji Rady Powiatu Gliwickiego dostępne są na stronie: http://powiatgliwicki.ese-

sja.pl
Andrzej Kurek

PRZEWODNICZĄCY
RADY POWIATU GLIWICKIEGO

Mija czas wyzwań i zmian, 
przed nami nowe cele i zamie-
rzenia

Rok 2023 okazał się dla naszej powiatowej 
społeczności czasem wyzwań i zmian. Wiosną 
zabraliśmy się za porządkowanie spraw zwią-
zanych ze szpitalami powiatowymi. Zmiana 
kadry zarządzającej i rozpoczęcie reorgani-
zacji pracy naszych szpitali wywołały krzyw-
dzące i zaskakujące swoją skalą opinie, że Zarząd powiatu „zamyka szpitale”. 

Hasło rzucone w internetową czeluść zaowocowało licznymi protestami, prasowymi komen-
tarzami i najazdem kandydatów na posłów, którzy postanowili „pomóc” lokalnej społeczności 
„obronić” szpital. Dlatego sporym wyzwaniem stało się przekonanie niezadowolonych, że zmiany, 
do których przygotowujemy się, mają służyć polepszeniu sytuacji placówek, a nie ich likwidacji.

Jednak na przekór klimatom niesprzyjającym działaniom Zarządu, udało się doprowadzić 
proces łączenia spółek do końcowego etapu, przy czym podkreślam, że doszło do połączenia spół-
ek, ale nie szpitali. W Knurowie i Pyskowicach placówki będą działać na autonomicznych zasa-
dach, jak dotychczas, mając możliwość decydowania o sobie, a nowo powstała spółka zapewni od-
powiednią organizację pracy obydwu szpitali. Przyjęta koncepcja jest wynikiem wielomiesięcznej 
kontroli procedur medycznych, którą przeprowadziła w naszych placówkach renomowana pra-
cownia audytorska. Tak kompleksowe badania pomogą nam na bieżąco ustalać i korygować kie-
runki wszelkich zmian w organizacji pracy szpitali.

Długotrwałe poszukiwanie obsady lekarskiej oddziału chirurgii zostało zwieńczone sukce-
sem, oddział w lutym wznowił przyjmowanie i leczenie pacjentów. Dla poprawy organizacji pracy 
- głównie w pyskowickim szpitalu -powołana została nowa wiceprezes zarządu, której doświadcze-
nie i stanowczość pozwalają ze spokojem patrzeć w przyszłość powiatowej służby zdrowia. 

Rozpoczynamy 2024 rok z nowymi pokładami energii, by sprostać nowym celom i zamierze-
niom. W rekordowym po stronie dochodów (150 mln zł) budżecie na inwestycje przeznaczyliśmy 
ponad 50 milionów złotych. Wierzę, że wykorzystamy każdą potencjalną szansę, by realizować 
zadania z korzyścią dla mieszkańców powiatu gliwickiego.

Włodzimierz Gwiżdż
STAROSTA GLIWICKI

Budżet Powiatu Gliwickiego na 2024 rok

Ile mamy, na co wydamy?
Na ostatniej sesji Rady Powiatu Gliwic-

kiego w minionym roku, 21 grudnia, radni 
uchwalili budżet powiatu na 2024 rok. Na bie-
żący rok zaplanowano w nim dochody w wy-
sokości 149.491.414zł i wydatki w kwocie 
175.400.967zł. Planowany deficyt wynoszący 
25.909.553zł zostanie pokryty nadwyżką bu-
dżetu z lat ubiegłych.

NASZE DOCHODY
Dochody powiatu ogółem w 2024 r. są 

wyższe od ubiegłorocznych ok. 32%. Do-
chody własne powiatu w 2024 r. wyniosą ok. 
47 proc. dochodów ogółem, a w ub. roku sta-
nowiły ok. 46 proc. Ich podstawowym źró-

dłem, stanowiącym ok. 30 proc. dochodów 
ogółem, jest udział w podatku dochodowym 
od osób fizycznych.

NASZE WYDATKI
W 2024 roku największą pozycją budżetu, 

stanowiącą prawie 37 proc., są wydatki na za-
dania oświatowe i edukacyjne. Przeznaczone 
są na prowadzenie szkół ponadpodstawowych, 
szkół specjalnych, poradni psychologiczno-pe-
dagogicznych, ognisk pracy pozaszkolnej.

INWESTYCJE 
W ramach wydatków planowanych w bu-

dżecie 2024 r. ponad 44 mln zł przeznaczono 
na zadania inwestycyjne, finansowane głów-

nie ze środków budżetu pań-
stwa, środków własnych oraz 
gmin z terenu powiatu – wię-
cej o 16 mln zł, tj. 57,42% niż 
w roku poprzednim.

Opracowanie:  
Agnieszka Jary

SKARBNIK  
POWIATU  

GLIWICKIEGO
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Na styczniowej sesji Rady Powiatu starosta gliwicki Włodzimierz Gwiżdż za-
powiedział powołanie nowej wiceprezes zarządu szpitala w Pyskowicach. 
W związku z tym 2 lutego odbyło się spotkanie starosty i obecnego prezesa 
spółki z pracownikami szpitala, w trakcie którego przedstawiono panią Hali-
nę Czaplę, która w marcu rozpocznie kierowanie pracami zarządu pyskowic-
kiej placówki.

Dlaczego zdecydowałam się przyjąć propozycję poprowadzenia pyskowickiego szpitala, którą złożył 
mi starosta w imieniu zarządu powiatu gliwickiego?

Znam sytuację tego szpitala. Nie różni się ona od wielu, z którymi mam na co dzień styczność. 
Opierając się na swojej wiedzy i doświadczeniu, wiem, że mogę mieć wpływ na poprawę jakości opie-
ki zdrowotnej oraz efektywności działania tego szpitala. Widzę realną szansę na wprowadzenie inno-
wacji, optymalizację procesów, budowanie lepszych relacji między organem właścicielskim, personelem 
oraz pacjentami. Chciałabym stworzyć środowisko pracy oparte na szacunku, zaufaniu i współpracy, 
które sprzyja motywacji i zadowoleniu pracowników. Podejmować transparentne działania, budując 
w ten sposób zaufanie mieszkańców powiatu do szpitala. Przy wsparciu zarządu zamierzam zadbać 
o rozwój i modernizację szpitala oraz inwestować w nowoczesny sprzęt medyczny, aby zapewnić sku-
teczną i bezpieczną opiekę pacjentom.

Halina Czapla od 25 lat jest zawodowo związana ze zdrowiem publicz-
nym. Początkowo kierowała Działem Promocji Zdrowia w Śląskim Cen-
trum Zdrowia Publicznego w Katowicach. Przez kolejne lata jako naczel-
nik Wydziału Zdrowia była współautorką i koordynatorką przekształcenia 
sosnowieckiego Szpitala Miejskiego w spółkę kapitałową. Obecnie jest wi-
cedyrektorem Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochro-
ny Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego.

Ukończyła kilka kierunków studiów podyplomowych, w tym „Zarzą-
dzanie w jednostce ochrony zdrowia”, „Zarządzanie projektem europej-
skim”, „Public Relations” czy „Master of Business Administration”.

Od ponad 20 lat jest również wykładowcą na śląskich uczelniach 
i w Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego w Warszawie.

Zmiany były konieczne
Jak pani, jako przewodnicząca Komisji Zdrowia i Wsparcia Rodziny, widzi przy-
szłość szpitala w Pyskowicach?
Szpital w Pyskowicach musi istnieć i funkcjonować z takimi oddziałami jak dotychczas - na 

tym skupiamy swoje wysiłki. Nie możemy jednak stać w miejscu, obserwujemy zmiany w społe-
czeństwie. Szpital to nie pomnik dla władzy, tylko instytucja, która ma służyć ludziom, a żeby słu-
żyć, musi być dopasowany do potrzeb i mierzyć się z nowymi problemami, takim jak: spadek licz-
by porodów, starzejące się społeczeństwo i braki kadrowe.

Czyli będzie działał, ale czy będzie nas tyle kosztował?
Nie mamy oczekiwań, aby przynosił zyski, powiat regularnie dofinansowuje działalność szpi-

tali zarówno w Knurowie, jak i w Pyskowicach. W 2023 roku przekazaliśmy do szpitala w Py-
skowicach 10 mln złotych. Łącznie od 2018 roku powiat przeznaczył na ten cel 21 mln złotych.

Wobec tego, skąd pogłoski o likwidacji lub sprzedaży szpitala?
Chcemy połączyć organizacyjnie spółki, aby bardziej wykorzystać potencjał obu placówek. 

To bardzo trudna operacja, w takich sytuacjach każdy chce upiec swoją pieczeń. Jesteśmy w okre-
sie wyborczym, temat szpitala jest nośny, więc niektórzy postanowili go wykorzystać, inni poczu-
li biznes. To trudne do zaakceptowania, ale takie jest życie.

To jak to jest z tym połączeniem?
To kwestia organizacyjna, pacjent nie odczuje różnicy. Szpital będzie przyjmował pacjentów 

w tym samym miejscu i na takich samych zasadach. Różnicę będzie można zauważyć na piecząt-
kach, tablicach informacyjnych. Organizacyjnie pracownicy będą pracować dla innej „firmy”, ale 
w tym samym miejscu i na takich samych zasadach.

Skąd problemy na ginekologii i chirurgii?
Chodzi o braki kadrowe, które obecnie są największą bolączką szpitali. Dość szybko udało 

się skompletować ginekologię i położnictwo, chirurgia powinna wnet ruszyć. Problemy pojawiły 
się wraz z pogłoskami o likwidacji szpitala. Musieliśmy przekonać nowych lekarzy, że o żadnej li-
kwidacji nie ma mowy. Kto przyjdzie do pracy do likwidowanego zakładu? Te nieodpowiedzial-
ne plotki przyniosły dużo szkody i spowodowały wiele perturbacji.

To zaskakujące, ale nawet krytycy przyznają teraz pani rację, łączenie placówek 
to trend ogólnopolski. Czy warto było w tak gorącym okresie zaczynać tak trudne 
zmiany?
Jestem wdzięczna staroście i urzędnikom starostwa powiato-

wego za wkład pracy. Nie udało się uniknąć błędów i wiele jesz-
cze przed nami. Jednak w tym trudnym okresie zdecydowali się 
nie tyle administrować powiatem, ile wprowadzać konieczne zmia-
ny, o których mowa była od lat. Cieszę się, że po tych kilku bardzo 
trudnych miesiącach wychodzimy na prostą.

Co powiedziałaby pani pacjentom szpitala?
Że dobrze trafili, że zespół pracujący w szpitalu jest wrażliwy 

na cierpienie ludzkie, że zrobimy wszystko, aby byli bezpieczni. Za-
pewniam, że w szpitalu pracują fachowcy, którzy mają najlepszy 
dostępny sprzęt i że staramy się poprawiać komfort pacjentów. Po-
wiem młodym mamom i przyszłym mamom, że ich dzieci, kie-
dy dorosną, będą dumne z wpisu w dowodzie osobistym: „miejsce 
urodzenia - Pyskowice”.

Oświata:  
przygotowujemy się  
na wyzwania przyszłości

Krystyna Urbańska, 
Przewodnicząca 
Komisji Zdrowia  
i Wsparcia Rodziny

Rozmawiał J. Sołtysek

Halina 
Czapla,  
manager 
ochrony 
zdrowia.Redakcja

Zadać możemy sobie pytanie dlacze-
go oświata tyle kosztuje? Ja raczej skłaniał-
bym się do dyskusji dokąd zmierza nasz sys-
tem, a w nim ujęcie ucznia w nowoczesnym 
technologicznie świecie. Szkoła miała stać się 
miejscem przygotowującym do życia, kształ-
cącym praktycznie i rozwijającym przede 
wszystkim umiejętności. Tak wskazane cele 
są zawsze aktualne, bowiem szkoła musi się 
zmieniać wraz ze zmieniającym się światem. 
Szkoła, która nie zmienia się, staje się bezu-
żyteczna. Takie założenia 25 lat temu podjęli 
twórcy reformy samorządowej. Myślę, że jak 
zawsze najważniejszy jest długofalowy po-
mysł i skuteczne wdrażanie. Dzisiaj nasz bu-
dżet – powiatu – przeznaczany na oświatę to 
ponad 55 mln złotych rocznie. Do naszych 
szkół uczęszcza zaś ponad 2400 uczniów.

I tutaj pojawiają się marzenia o zrobie-
niu czegoś istotnego i przyszłościowego dla 
lokalnej edukacji. Myślę, że na pewno uda-
ło się rozpocząć nowe ciekawe projekty zmie-
niające w wielu aspektach oblicze edukacji 
w powiatowych szkołach. Ciekawym wyda-
je się założenie realizacji w Zespole Szkół im. 
Marii Konopnickiej w Pyskowicach długofa-
lowego projektu „Nowa Konopnicka”, w ra-
mach którego poprawiamy infrastrukturę 
szkoły przy jednoczesnej poprawie jakości 
i efektów nauczania oraz wyników zdawal-
ności.Nadanie odpowiednim typom szkół 
wchodzących w skład Zespołu Szkół Zawo-
dowych nr 2 w Knurowie imienia Mikołaja 
Kopernika, to kolejny etap zmian tej placów-
ki jako realizacja projektu „Nowy Koper-
nik”. Założone zmiany organizacyjne szkoły 
oraz wieloaspektowe działania mają przyczy-
nić się do poprawy kształcenia branżowego, 
otwarcia szkoły na współpracę z podmiota-
mi gospodarczymi oraz wspólne działania 
dla Przemysłu 5.0.

Powiat Gliwicki stale inwestuje w infra-
strukturę oświatową. Obecnie trwa realiza-
cja  największego zadania pn. „Rozbudowa 
budynku Zespołu Szkół im. I. J. Paderew-
skiego w Knurowie”, które zakłada utwo-
rzenie nowego układu funkcjonalno-prze-
strzennego tj. dobudowę nowego skrzydła, 
dwukondygnacyjnego, niepodpiwniczone-
go, o zakładanej powierzchni użytkowej ok. 
860 m2, połączonego z częścią istniejącą 
szkoły przy ul. 1 Maja 21 w Knurowie. 

W budynku przewiduje się utworzenie 
12 sal dydaktycznych wraz z zapewnieniem 
podstawowego wyposażenia (krzesła, stoliki, 
biurka itp.), pomieszczeń sanitarnych na obu 
kondygnacjach (w tym łazienki dla osób ze 
szczególnymi potrzebami), serwerowni oraz 
windy wewnętrznej, która umożliwi dostęp 
do wszystkich pomieszczeń na wyższej kon-
dygnacji budynku.  Dodatkowo przewidu-
je się nowe zagospodarowanie terenu (w tym 
zieleni), modernizację istniejących oraz bu-
dowę nowych ciągów pieszych wokół istnie-
jącego budynku szkoły oraz nowego skrzydła 
(w tym utworzenie nowych miejsc parkingo-

wych) i infrastruktury podziemnej w zakre-
sie sieci zewnętrznych i przyłączy takich jak: 
instalacja c.o., elektryczna, wod.-kan., sieci 
strukturalnych itp.  Planuje się także montaż 
instalacji fotowoltaicznej. Rozbudowa bu-
dynku Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego 
pozwoli nie tylko na zintegrowanie dwóch 
szkół (Liceum – ul. 1 Maja 21 w  Knuro-
wie oraz Technikum, które obecnie zajmuje 
część budynku przy ul. Szpitalnej 25 w Knu-
rowie) w jednym miejscu, ale również umoż-
liwi rozwiązanie problemów lokalowych Ze-
społu Szkół Specjalnych

w Knurowie (który obecnie dzieli bu-
dynek z Technikum) oraz Poradni Psycho-
logiczno-Pedagogicznej w Knurowie (którą 
będzie można przenieść do budynku przy ul. 
Szpitalnej 25 w Knurowie zwolnionego przez 
Technikum).

Nie tylko w „Paderku” będzie się w tym 
roku działo. Planujemy również trzy duże 
inwestycje w Zespole Szkół im. M. Konop-
nickiej w Pyskowicach. W ramach pierw-
szej z nich wybudowana zostanie przyszkol-
na hala sportowa w miejscu obecnego boiska 
zewnętrznego. Koncepcja zakłada budowę 
hali o konstrukcji stalowej samonośnej we-
wnątrz której znajdzie się wielofunkcyjne bo-
isko o powierzchni ok. 800 m2 wraz z trybu-
nami modułowymi wewnętrznymi. Drugie 
zadanie związane jest z rewitalizacją otocze-
nia szkoły i stworzenie przestrzeni do wy-
poczynku i rekreacji dla uczniów. Zadbamy 
również o zwiększenie bezpieczeństwa poża-
rowego obiektu, uporządkowanie i poprawę 
stanu sieci elektrycznej.

Ponadto planowane są roboty w Zespole 
Szkół Specjalnych w Pyskowicach polegają-
ce na wykonaniu izolacji przeciwwilgociowej 
budynku, remoncie elewacji oraz przeprowa-
dzeniu ostatniego etapu modernizacji insta-
lacji elektrycznej i niskoprądowej.

Wszystkie te inwestycje nie byłyby moż-
liwe bez wsparcia zewnętrznego, w ramach 
którego pozyskaliśmy 17 mln zł.

To trudne zadanie związane z długofa-
lowym rozwojem szkolnictwa ponadpod-
stawowego w Powiecie Gliwickim, jakiego 
podjęli się dyrektorzy wraz z gronem pe-
dagogicznym i pracownikami administra-
cji oraz obsługi naszych szkół, wymagające 
nie tylko nakładów pieniężnych, ale przede 
wszystkim zaangażowania osobistego, kon-
kurencja jest bowiem spora - przecież nie je-
steśmy jedyni, którzy poszukują odpowiedzi 
na to, jak urozmaicić szkolnictwo, aby przy-
gotować się na wy-
zwania przyszłości.

Adam Wojtowicz
WICE STAROSTA GLIWICKI
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W grudniu 2022 roku Rada Rady Powiatu Gliwickiego przyję-
ła uchwałę budżetową na 2023 rok. Zaplanowane dochody w wyso-
kości 113 469 073,00 zł, wydatki w kwocie 137 183 994,00 zł, de-
ficyt w wysokości 23 714 921,00 zł.

Styczeń
Zakład Opiekuńczo-Leczniczy czyli Oddział Pielęgnacyjno-

-Opiekuńczy w pyskowickim szpitalu jest gotowy na przyjęcie pa-
cjentów. Otwarty pod koniec 2022 roku, oferuje komercyjnie 16 
łóżek. Pomoc znajdą tutaj chorzy w ciężkich stanach, ZOL posiada 
bowiem dostęp do tlenu i innych gazów medycznych.

Luty

Otwarto nowo wyremontowaną Izbę Przyjęć wraz z podjazdem 
dla karetek w powiatowym Szpitalu w Knurowie. Kolorowe i przy-
jazne wnętrza, gabinety, a przede wszystkim profesjonalny podjazd 
dla karetek znacząco poprawią standard przyjmowania i badania 
pacjentów. Wartość robót budowlanych wyniosła 4 733 599,86 zł, 
z czego 1 010 049,00 zł pochodzi z dofinansowania ze środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych z Funduszu Przeciw-
działania COVID-19. Znacząca większość środków w kwocie po-
nad 3,7 mln pochodziła ze środków budżetu Powiatu Gliwickiego.

W Zespole Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach 
otwarto wirtualną strzelnicę. Korzystać z niej będą przede wszyst-
kim uczniowie klas mundurowych, ale również mieszkańcy mia-
sta. Wirtualną strzelnicę zrealizowano w ramach Konkursu Ofert 
„Strzelnica w powiecie 2022”. Wartość zadania: 200 159,44 zł, w 
tym wartość dofinansowania ze środków dotacji celowej Skarbu 
Państwa – Ministra Obrony Narodowej: 160 127,55 zł.

Marzec
W siedzibie Starostwa Powiatowego w Gliwicach podpisa-

no umowę na realizację zadania inwestycyjnego pn. Rozbudowa 
powiatowego budynku Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w 
Knurowie w formule „zaprojektuj i wybuduj”. Całkowita wartość 
podpisanej umowy wynosi 12 mln złotych, z czego 85% stanowią 
środki uzyskane przez Powiat Gliwicki w ramach drugiego nabo-
ru wniosków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwesty-
cji Strategicznych. 1,8 mln zł stanowią środki własne Powiatu Gli-
wickiego.

Kwiecień
Przyznano Laury Knurowa 2023. W kategorii „Osoby indywi-

dualne” nagrodę otrzymała Dorota Gumienny pełniąca nieprze-
rwanie od 2006 roku funkcję dyrektora Zespołu Szkół im. Ignace-
go Jana Paderewskiego w Knurowie.

Wyjazd uczniów Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 z Knurowa 
do Pragi rozpoczynający realizację projektu finansowanego przez 
Fundusz Wyszehradzki, a poświęconego poznawaniu przez mło-

dzież polsko-czeskiej historii, zacieśnianiu międzynarodowych 
kontaktów i przełamywaniu barier językowych. W ramach projek-
tu uczniowie ZSZ 2 i Śmichowskiej Średniej Szkoły Przemysłowej 
i Gimnazjum z Pragi w kwietniu i maju 2023 r. wspólnie odwiedza-
li miejsca w Czechach i w Polsce związane ze świętym Wojciechem 
i dynastią Piastów, co stało się inspiracją m.in. do prac graficznych.

Maj 
Odbyło się uroczyste spotkanie w sprawie budowy hali spor-

towej przy Zespole Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach w 
ramach Programu Olimpia – program budowy przyszkolnych hal 
sportowych na 100-lecie pierwszych występów reprezentacji pol-
ski na Igrzyskach Olimpijskich. Realizacja zadania zakłada budo-
wę hali sportowej w miejscu obecnego boiska zewnętrznego. Kwota 
przyznanego dofinansowania wynosi 2 420 000,00 zł, zaś całkowi-
ta wartość zadania to 4 332 675,00 zł.

Czerwiec
Już po raz dwudziesty Miejskie Ognisko Pracy Pozaszkolnej 

w Knurowie przyznało nagrody „Sowy”. To nagrody dedykowa-
ne wybitnie uzdolnionym uczniom szkół podstawowych z gmi-
ny Knurów oraz szkół ponadpodstawowych odnoszących sukcesy 
w nauce, sporcie oraz sztuce. W tym roku nagrody powędrowały 
także do uczniów knurowskich szkół powiatowych: Zespołu Szkół 
Zawodowych nr 2, Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego oraz Ze-
społu Szkół Specjalnych.

W Starostwie Powiatowym odbyło się wręczenie nagród dla au-
torów najlepszych prac w konkursie „Rodzina zastępcza - dom, któ-
ry uskrzydla” organizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie. Nagrody wręczał wicestarosta gliwicki Adam Wojtowicz 
wraz z dyrektor PCPR w Gliwicach Edytą Więcek.

Lipiec

W Sali Sesyjnej Starostwa Powiatowego w Gliwicach odbyła się 
krótka uroczystość przekazania przez Dyrektora Generalnego La-
sów Państwowych, Józefa Kubicę dębu papieskiego na ręce starosty 
gliwickiego Włodzimierza Gwiżdża. 

Technikum z Zespołu Szkół im. I.J. Paderewskiego w Knuro-
wie rozpoczęło 3-tygodniowe staże w hiszpańskiej Maladze w ra-
mach projektu „Paderek doskonali umiejętności zawodowe” fi-
nansowanego z programu Erasmus+. Młodzież, kształcąca się w 
branżach związanych z logistyką, informatyką, ekonomią i tury-
styką nie tylko doskonaliła swe umiejętności zawodowe, ale też po-
znawała język hiszpański oraz kulturę i zabytki tego kraju.

Sierpień

Na placu przed Starostwem Powiatowym w Gliwicach została 
uroczyście posadzona Lipa Sobieskiego. Drzewko upamiętnia 340. 
rocznicę pobytu króla Jana III Sobieskiego w Gliwicach. Organiza-
torem uroczystości byli: Starostwo Powiatowe w Gliwicach i Grze-
gorz Kamiński, historyk z Toszka.

Wrzesień

W ramach obchodów 25-lecia Powiat Gliwicki zorganizował: 
- Piknik Militarny Powiatu Gliwickiego, w ramach którego 

m. in. miały miejsce pokazy musztry paradnej w wykonaniu 
uczniów powiatowych szkół. 

- Powiatowy Przegląd Kół Gospodyń Wiejskich, w którym wzię-
ło dział 20 Kół Gospodyń Wiejskich z naszego powiatu. Na 
stoiskach nie zabrakło potraw regionalnych i rękodzieła lokal-
nych rzemieślników.

Z okazji 25-lecia Powiatu Gliwickiego nasz partnerski Powiat 
Calw przekazał na rzecz naszego powiatu pojazd medyczny, któ-
ry będzie do dyspozycji dwóch powiatowych szpitali w Knurowie 
i Pyskowicach.

W starostwie zainstalowano nową platformę osobową, a w po-
przednich miesiącach 2023 r. pojawiły się inne elementy wyposa-
żenia budynku poprawiające jego dostępność: np. znaczniki totu-
point, koce i krzesła ewakuacyjne, lupy elektroniczne oraz tabliczki 
z napisami w alfabecie Braille’a i piktogramami. Zakupiono rów-
nież program do transkrypcji zapisu audio w filmie na zapis w for-
mie tekstowej.

Zakończono realizację zadania „Modernizacja systemów sy-
gnalizacji pożaru” w budynkach starostwa. Sfinalizowano też pro-
jekt „Cyfrowy Powiat”, w ramach którego dostarczono i wdrożono 
oprogramowanie typu SIEM i SOAR do analizy logów i korelacji 
informacji o zdarzeniach bezpieczeństwa. Pozyskano dofinansowa-
nie na realizację następujących zadań: 
- „Przywrócenie funkcji społecznej i edukacyjnej zabytkowej 

przestrzeni przy Zespole Szkół im. M. Konopnickiej w Py-
skowicach - część południowa” - dofinansowanie 2 000 000 
zł (w ramach  Rządowego Funduszu Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych - edycja trzecia – PGR) oraz w ramach 
Rządowego Programu Odbudowy Zabytków - edycja druga: 

- „Wykonanie instalacji elektrycznej i niskoprądowej w Zespole 
Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach - etap I” - dofi-
nansowanie 970 200 zł, 

- „Izolacja przeciwwilgociowa budynku Zespołu Szkół Specjal-
nych w Pyskowicach” - dofinansowanie 490 000 zł, 

- „Wykonanie instalacji elektrycznej i niskoprądowej na I piętrze 
w Zespole Szkół Specjalnych w Pyskowicach”  - dofinansowa-
nie 392 000 zł, 

- „Remont elewacji budynku Zespołu Szkół Specjalnych w Py-
skowicach” - dofinansowanie 490 000 zł

Październik
Szkoły wchodzące w skład Zespołu Szkół Zawodowych numer 

2 w Knurowie zyskały patrona, Mikołaja Kopernika. 

2023 rok: Czas wyzwań i zmian 
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W Starostwie Powiatowym odbył się Konwent Powiatów Wo-
jewództwa Śląskiego w sprawie sytuacji szpitali powiatowych, pod-
czas którego przyjęto stanowisko w sprawie podjęcia natychmia-
stowych działań w zapewnieniu właściwego finansowania oraz 
pełnego pokrycia kosztów funkcjonowania szpitali oraz decyzji Mi-
nistra Zdrowia i Narodowego Funduszu Zdrowia, które pozwo-
lą na poprawę warunków funkcjonowania szpitali powiatowych.

Radni Powiatu Gliwickiego zdecydowali o kontynuacji pro-
cesu łączenia dwóch spółek zarządzających dwoma szpitalami w 
Knurowie i w Pyskowicach w jedną spółką zarządzającą dwoma 
szpitalami. Radni wyrazili ponadto zgodę na nabycie na rzecz Po-
wiatu Gliwickiego nieruchomości spółki Szpital w Pyskowicach 
oraz dokapitalizowanie szpitala w kwocie 4,5 mln. złotych.

Zakończono termomodernizację budynku przychodni przy ul. 
Wojska Polskiego 10 w Pyskowicach, obejmującą jego docieplenie 
oraz wymianę instalacji odgromowej i częściowo stolarki okien-
nej. Inwestycja realizowana była w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Wartość inwesty-
cji wynosiła prawie 2,5 mln zł, z czego 1,9 mln stanowiło dofinan-
sowanie.

Listopad 

Odbyła się uroczystość upamiętniająca pierwszą sesję Rady Po-
wiatu Gliwickiego. Udział w obchodach wzięli przewodniczący 
rad, starostowie oraz radni wszystkich kadencji Rady Powiatu Gli-
wickiego.

Świąteczny Kiermasz Powiatu Gliwickiego w którym  zapre-
zentowało się 21 wystawców z gmin naszego powiatu, którzy ofero-
wali wyroby rękodzielnicze i lokalne świąteczne przysmaki

Zakończono realizację zadania inwestycyjnego pn. „Termomo-
dernizacja domów pomocy społecznej „Ostoja” w Sośnicowicach 
oraz „Zameczek” w Kuźni Nieborowskiej z elementami zagospoda-
rowania terenu” współfinansowanego ze środków Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Wartość cał-
kowita robót budowlanych wyniosła 8 847 404,01 zł, w tym 6 300 
000,00 zł – stanowiło dofinansowanie, a 2 547 404,01 zł – środki 
Powiatu Gliwickiego.

Grudzień 

W Zespole Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie odbyła się 
uroczystość otwarcia wirtualnej strzelnicy. Powiat Gliwicki pozy-
skał 160 000 zł dofinansowania ze środków Ministra Obrony Na-
rodowej na jej utworzenie. Pozostała kwota 40 000 zł (20%) po-
chodzi z budżetu Powiatu Gliwickiego.

Dzięki pozyskaniu dofinansowania z Fundacji JSW, na tere-
nie Zespołu Szkół Specjalnych w Knurowie utworzono ogród sen-
soryczny. Wartość zadania wyniosła 70 000 zł, w tym darowizna 
JSW - 45 000 zł, zaś 25 000 zł to środki Powiatu Gliwickiego.

„Mój dom – Twoje miejsce” pod takim hasłem ruszyła kam-
pania społeczna powiatu gliwickiego zainicjowana przez Powiato-
we Centrum Pomocy Rodzinie w Gliwicach. Akcja ma na celu zna-
lezienie kandydatów na rodziców zastępczych dla ponad 20 dzieci 
czekających na bezpieczny i pełen miłości dom.   

W Starostwie Powiatowym w Gliwicach odbyło się uroczyste 
podsumowanie konkursu „Powiat Przyjazny Środowisku” połączo-
ne z wręczeniem pamiątkowych dyplomów i okolicznościowych 
statuetek laureatom.

I miejsce gm. Gierałtowice kwota 20 000 zł. Zadanie pn. „Bli-
żej przyrody. Sekrety drzew”;

II miejsce gm. Rudziniec kwota 15 000 zł Zadanie pn.: „Rewi-
talizacja i modernizacja zbiornika wodnego oraz zwiększenie bio-
różnorodności roślin i zwierząt w sołectwie Kleszczów”

III miejsce gm. Wielowieś kwota 10 000 zł. Zadanie pn.: „Roz-
wój przez zabawę – „Eko Park” Wielowieś”.

Ksiądz prałat Sławomir Oder biskup gliwicki wziął udział w 
spotkaniu opłatkowym, które odbyło się w Starostowie Powiato-
wym w Gliwicach. Zwieńczeniem uroczystości był koncert kolęd i 
pieśni świątecznych w wykonaniu Eweliny Szybilskiej solistki Ope-
ry Śląskiej w Bytomiu oraz Adama Sobierajskiego radnego Rady 
Powiatu Gliwickiego.

INWESTYCJE DROGOWE

Przebudowa przejścia dla pieszych na drodze powiatowej Nr 
2980S ul. Lignozy w Knurowie w rejonie połączenia z ul. Szty-
garską przy dofinansowaniu z „Rządowego programu ogranicza-
nia przestępczości i aspołecznych zachowań RAZEM BEZPIECZ-
NIEJ im. Władysława Stasiaka na lata 2022 – 2024”

Wartość zadania – 353 473,89 zł

Budowa chodnika wraz z remontem nawierzchni drogi powia-
towej nr 2926 S ul. Górnicza 

w Żernicy w ramach programu „Inicjatywa Samorządowa”
Wartość zadania – 3 603 966,66 zł

Budowa chodnika w ciągu drogi powiatowej nr 2931 S ul. 
Wiejska w Kuźni Nieborowskiej – etap II w ramach programu „Ini-
cjatywa Samorządowa”

Wartość zadania – 385 558,35 zł

Rozbudowa drogi powiatowej nr 2910 S na odcinku Przyszo-
wice – Chudów przy dofinansowaniu z Rządowego Funduszu In-
westycji Lokalnych

Wartość zadania – 13 712 239,83 zł

W 2023r. Zarząd Dróg Powiatowych zakupił maszyny w celu 
zimowego utrzymywania dróg powiatowych: dwa zestawy mini 
ciągników wyposażonych w pługi śnieżne wraz z posypywarką ko-
munalną i doczepianą w razie potrzeby zamiatarką oraz rębak do 
rozdrabniania opadniętych gałęzi drzew przy drogach i chodni-
kach.
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Z kart lokalnej historii - Św. Jan Nepomucen z Paniówek

Chluba wioski chyli się ku upadkowi
Od zarania dziejów człowiek pragnął mieć na ziemi swój skrawek świętości. Na terenie powiatu 
gliwickiego stawiono wiele przydrożnych krzyży i kapliczek, które były zaczątkiem minikościół-
ków – miejsc swego rodzaju kultu. Te pomniki kultury sakralnej są świadectwem i dziedzictwem 
wiary naszych przodków. Stanowią symbol wspólnoty, przynależności do społeczności lokalnej 
i tworzą poczet zabytków małej architektury na Górnym Śląsku. Od niepamiętnych czasów za-
biegali i dbali o nie lokalni pasjonaci. 

Niedzielny koncert kolęd u Nepomucena
15 stycznia mieszkańcy Przyszowic wzięli udział w niedziel-

nym koncercie kolęd, który odbył się w miejscowym kościele pw. 
św. Jana Nepomucena. Licznie zgromadzona publiczność wy-
słuchała świątecznych pieśni w wykonaniu okolicznych chórów. A były to „Bel 
Canto” z Chudowa, akompaniował Eryk Walda, „Skowronek” z Gierałtowic, 
akompaniował Mirosław Marcol, „Słowik” z Przyszowic akompaniowała Pani 
Barbara Jałowiecka-Cempura oraz chór „Cecylia”, akompaniował Rafał Majow-
ski. Wszystkimi chórami dyrygowała Beata Stawowy. Muzycy Orkiestry Dętej 
OSP Przyszowice pod dyrekcją Mirosława Hajduka zagrali najpopularniejsze ko-
lędy, zapraszając publiczność do wspólnego kolędowania.

Najmłodsi wykonawcy – uczniowie Szkoły Podstawowej w Przyszowicach, 
których przygotował Adrian Kopacz, zaśpiewali wraz z chórem „Słowik” kolędy, 
które wprowadziły uczestników koncertu w prawdziwie świąteczny nastrój. Kon-
cert uświetnili również soliści: Agnieszka Sobota i Szymon Musioł wraz z chórem 
„Słowik” zaśpiewali „Ta święta noc”, przy akompaniamencie Barbary Jałowiecka-
-Cempura, a Seweryn Krzysteczko i Szymon Musioł zaśpiewali w duecie „Mario 
czy Ty wiesz”, przy akompaniamencie Mirosława Marcola.

Zdjęcie: Grzegorz Pilny.

Wspinaczkowe zawody w Gierałtowicach 
13 stycznia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gierałtowicach odbyły 

się Międzyszkolne Zawody Wspinaczkowe o Puchar Wójta Gminy Gierałtowi-
ce. Wydarzenie patronatem objął Starosta Gliwicki, Włodzimierz Gwiżdż. Po 
oficjalnym otwarciu zawodów do walki o zwycięstwo stanęło 57 zawodniczek 
i  zawodników z GTW Akademii Wspinania, powiatu gliwickiego oraz gościnnie 
z Klubu Wspinaczkowego Katowice. Stawili się też trenerzy w pełnym składzie. 
Była ostra rywalizacja, dużo wspinania i inne konkurencje sportowe. Po zakoń-
czeniu zawodów odbyło się uroczyste wręczenie medali, pucharów oraz nagród 
przez radnych powiatu gliwickiego oraz wiceprezeskę stowarzyszenia GTW, or-
ganizatora zawodów.

Zdjęcie: Radosław Czapla.

Gierałtowice kwestowały pod wodą
Gmina Gierałtowice podczas 32 finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-

mocy, który odbył się na Placu Targowym zebrała łącznie 39 394 zł. Ciekawym 
pomysłem była akcja „WOŚP pod wodą”, która miała miejsce na Pływalni Wod-
nik w Paniówkach gdzie można było znaleźć WOŚPową puszkę pod wodą. Nie 
zabrakło oczywiście występów muzycznych, które uświetniły to wydarzenie 
zaczynając od wokalisty Romualda Ardanowskiego Gierałtowic, a kończąc na 
finałowym koncercie uczestników The Voice of Poland, czyli Wiktora Zwierzyń-
skiego, Karoliny Strzebońskiej, Dori Kaczmarkovej oraz Rafała Kozika.

Zdjęcie: Centrum Nurkowe Maska.

Gierałtowice 

Na terenie powiatu gliwickiego 
jest bardzo wielu miłośników lokalnej 
historii, którzy z zainteresowaniem 
śledzą nawet najdrobniejsze zapiski 
źródłowe w dążeniu do odtworze-
nia dziejów swoich małych ojczyzn. 
Jednym z nich jest Zygmunt Strzoda 
dozgonnie oddany kapliczce pw. św. 
Jana Nepomucena w Paniówkach.

To według niego najstarszy obiekt 
kultu religijnego w okolicy. Kapliczka 
powstała prawdopodobnie w XVII 
w., a jej fundatorami byli ówcześni 
sołtysi. Obecny wygląd ukształtował 
się w końcu XIX w. Pierwotna ka-
pliczka po prawie 100 latach uległa 
zniszczeniu. Druga została podpalo-
na, a obecna czyli trzecia stoi w Pa-
niówkach do dziś.

Chluba wioski
Kapliczka z figurą św. Jana Nepo-

mucena przez lata była chlubą i dumą 
wsi. To ważny w miejscowej tradycji 
święty i do tego męczennik. Za od-
mowę zdrady tajemnicy spowiedzi, 
król czeski Wacław IV skazał go na 
tortury i utopienie w Wełtawie. We-
dług tradycji ludowej, jest świętym, 
który chroni pola i zasiewy przed 
powodzią i suszą. Świętym, który jest 
ponadto symbolem wierności kościo-
łowi i ślubom kapłańskim. Kapliczka 
z tym świętym to symbol wiary i znak 
pobożności miejscowej ludności. 
Spełniała w historii Paniówek wie-
lorakie funkcje: dzwonkiem z  wie-
życzki dzwoniono, gdy ktoś zmarł 
i gdy go odprowadzano na cmentarz. 
W  kapliczce odbywały się nabożeń-
stwa majowe i modlitwy o urodzaj. 

Przy niej zatrzymywały się kondukty 
pogrzebowe i schodzący z pola rolni-
cy, aby się pomodlić. Dzwonieniem 
ostrzegano również przed różnego 
rodzaju niebezpieczeństwami. 

Obiekt zabytkowy?
Zygmunt Strzoda, strażnik ka-

pliczki tak opisuje jej ponadczasową 
funkcję: „To obiekt, obok którego 
przechodząc, mamy oddać się ducho-
wej kontemplacji. Jest pamiątką po 
naszych przodkach i ma być świadec-
twem głębokiej wiary mieszkańców 
Paniówek”.

Wszystko to pięknie brzmi, ale 
nie jest do końca prawdą. Strzoda 
boleje nad nie najlepszym stanem 
technicznym budowli. Zauważalne 
są ślady pęknięcia ścian, deforma-
cja fundamentów, brak przeszkleń 
w  okienkach czy niebezpieczne od-
chylenie od pionu, dlatego kapliczka 
nadaje się do gruntownego remontu! 
W przeciwnym razie dokona niespra-
wiedliwie swego żywota.

Co może zrobić miłośnik zabyt-
kowego - jego zdaniem - obiektu? 
Musi zakasać rękawy i najpierw do-
wiedzieć się, czy budowla jest wpisa-
na do rejestru lub gminnej ewidencji 
zabytków.

To pozwoli określić status budyn-
ku i poczynić kolejne kroki w celu na 
przykład pozyskania finansowego 
wsparcia na remont zabytku.

Z ostatniej chwili: Zygmunt 
Strzoda potwierdził informację, że 
kapliczka znajduje się w gminnej ewi-
dencji zabytków. Spotkał się również 
w tej sprawie z zastępcą wójta gminy 
Gierałtowice, który jest zaintereso-
wany, w miarę możliwości, odrestau-
rowaniem obiektu.

Zygmunt  Strzoda 
 Jarosław  Sołtysek
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Szpital w Knurowie z certyfikatem ISO
Szpital powiatowy w Knurowie otrzymał Certyfikat ISO 

9001:2015 Systemu Zarzadzania Jakością w zakresie leczenia 
szpitalnego, ambulatoryjnego specjalistycznego, świadczeń podstawowej opieki 
zdrowotnej, nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, badań laboratoryjnych oraz 
Szybkiej Terapii Onkologicznej. Dodatkowo certyfikacja obejmuje świadczenia 
kosztochłonne takie jak badania endoskopowe, badania rezonansem magnetycz-
nym i tomografem komputerowym. Certyfikat wystawiony został na okres 3 lat 
i jest ważny do 28 grudnia 2026 roku.

W związku z tym Zarząd szpitala podziękował całej załodze placówki za wkład 
w podtrzymywanie jakości świadczeń medycznych uwieńczony przyznanym certy-
fikatem. Kolejny etap to Akredytacja Szpitala, którą planuje się na 2024 rok.

Studniówkowy polonez
Na sto dni przed egzaminem dojrzałości maturzyści z Paderka i Kopernika 

bawili się na tradycyjnych balach studniówkowych. Cytując słowa Doroty Gu-
mienny dyrektor Zespołu Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego - studniówka to 
piękna okazja do podziękowań, ale też szalona zabawa ze szkolnymi przyjaciółmi w 
beztroskiej, lecz przecież eleganckiej atmosferze. Maturzyści mogą już odliczać dni 
pozostałe do egzaminu dojrzałości. Wszystkim maturzystom życzymy powodze-
nia i połamania długopisów, niech wyniki matury będą przepustką do spełniania 
Waszych marzeń!

W tym roku kwestowało rekordowo 70-ciu wolon-
tariuszy

Z tegorocznego finału WOŚP Knurów może być bardzo dumny ponieważ 
w terenie było aż 70 wolontariuszy i udało się zebrać rekordowa kwotę 75 309 zł. 
Warto nadmienić, że Knurów jest jednym z dwóch miast na Śląsku (drugim są 
Siemianowice Śląskie), które gra z orkiestrą nieprzerwalnie od samego początku. 
Knurowski sztab mieścił się w nowym Centrum Kultury przy ul. Witosa i miejsce 
to jak podkreślili sami mieszkańcy, było strzałem w dziesiątkę. Oczywiście nie 
mogło na koniec zabraknąć symbolicznego światełka do nieba w asyście Pań-
stwowej Straży Pożarnej z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej z Knurowa.

Knurów

Na zdjęciu od lewej: Marcin Briks, z-ca dyr. d.s adm.-techn., Mi-
rosław Sobczak, Prezes Zarządu, Mariola Jarocin, pełnomocnik d.s 
ISO, Mirella Lach, z-ca d.s pielęgniarstwa, naczelna pielęgniarka, 
Grażyna Cader-Ziółkowska, prokurent, Alicja Barwicka, główna 
księgowa.

Polonez maturzystów z Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knu-
rowie.

zdjęcie: Agnieszka Łyko.

Zespół Szkół im. I. J. Paderewskiego  
w Knurowie zyska nowe skrzydło

Trwa realizacja zadania Rozbudowa budynku Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego w Knuro-
wie, zakładającego dobudowę nowego skrzydła, dwukondygnacyjnego, niepodpiwniczonego, 
o zakładanej powierzchni użytkowej ok. 860 m2, połączonego z częścią szkoły mieszczącą się 
przy ul. 1 Maja 21 w Knurowie. Nowy budynek będzie zlokalizowany na działce Nr 676 w części 
południowo-wschodniej.

- W ubiegłym tygodniu zabetono-
wano strop nad kondygnacją parteru 
nowo powstającego budynku. Aktu-
alnie prowadzone są prace murarskie 
w rejonie I piętra tego budynku oraz 
- korzystając z okresu ferii zimo-
wych - prace instalacyjne wewnątrz 
istniejącego budynku szkoły, w tym 
dotyczące instalacji elektrycznej, in-

stalacji pomp ciepła, instalacji nisko-
prądowych – relacjonuje wicestarosta 
gliwicki Adam Wojtowicz. – Trwają 
również prace w rejonie piwnic tego 
budynku, wymiennikowni. Od kilku 
dni roboty na placu budowy prowa-
dzone są z wykorzystaniem dźwigu 
postawionego przez Wykonawcę in-
westycji.

Na realizację zadania Powiat Gli-
wicki uzyskał dofinansowanie w kwo-
cie 10 mln 200 tysięcy zł w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych. 
Planowany termin zakończenia rozbu-
dowy „Paderka” to 15 września br.

APTEKARSKA (NIE)DOKŁADNOŚĆ
Rozumiejąc zaniepokojenie knu-

rowskiej społeczności zapowiedziami 
właściciela Apteki św. Barbary przy ul. 
Koziełka w Knurowie, iż od 1 kwietnia 
2024 r. apteka ta przestanie świadczyć 
całodobowe usługi, raz jeszcze pragnie-
my pochylić się nad tym tematem. Nie 
do przyjęcia są bowiem zarzuty w sto-
sunku do gliwickiego starostwa, jakoby 
w działaniu starostwa brakowało posza-
nowania dla pacjentów oraz dla ciężkiej 
pracy i zawodu farmaceuty jako części 
sektora służby zdrowia, ponieważ usta-
wodawca nie dał naszemu powiatowi 
możliwości poszukania kompromisu 
w  tej kwestii. Bowiem to nie powiat 
gliwicki uniemożliwił aptece pozyska-
nie dofinansowania z NFZ, a przepisy 
prawa stanęły tutaj na przeszkodzie.

W tym miejscu podajemy kilka 
faktów, które wynikają ze znowelizo-
wanej ustawy z dnia 6 września 2001 r. 
Prawo farmaceutyczne. Otóż, zgodnie 
z art. 94 ust. 1 omawianej ustawy, zno-
welizowany art. 94, w brzmieniu obo-
wiązującym od 1 stycznia 2024 r., nie 
ma zastosowania do powiatów mają-
cych siedziby w sąsiadujących miastach 
na prawach powiatu. W przypadku 
powiatu gliwickiego jest to miasto Gli-
wice. W konsekwencji, Zarząd Powiatu 
Gliwickiego, począwszy od 2024 r., nie 
jest zobowiązany wyznaczać, w drodze 
uchwały, apteki ogólnodostępnej do 
pełnienia dyżurów w porze nocnej lub 
dyżurów w dni wolne od pracy. Tym 
bardziej nie może tego zrobić Rada Po-
wiatu Gliwickiego, ponieważ uchwały 
dotyczące rozkładu pracy aptek, na 
podstawie przesyłanych przez apteki 

z  terenu powiatu harmonogramów, 
były podejmowane przez Radę do 2023 
r., zgodnie z obowiązującymi wówczas 
przepisami. Obecnie, powołany wcze-
śniej art. 94 ust. 1 zwalnia podmioty 
prowadzące apteki ogólnodostępne na 
terenie powiatu gliwickiego z przesy-
łania Zarządowi Powiatu Gliwickiemu 
rozkładów godzin pracy aptek. 

Zatem fakultatywność, o której 
wspomina aptekarz, w podejmowaniu 
decyzji o wyznaczeniu przez Zarząd 
Powiatu apteki pełniącej dyżury w po-
rze nocnej lub w dni wolne od pracy, 
nie może, w przypadku naszego powia-
tu, mieć miejsca. Natomiast powiaty 
myślenicki i oleśnicki, które podawa-
ne są jako przykład w tej materii, nie 
są powiatami, mającymi swoje siedziby 
w sąsiadujących miastach na prawach 
powiatu, co powoduje, iż art. 94 ust.1 
ww. ustawy nie ma w ich przypadku 
zastosowania.

Zamysłem ustawodawcy w przy-
padku takich powiatów, które mają 
swoje siedziby w sąsiadujących miastach 
na prawach powiatu, jakim jest również 
powiat gliwicki, było to, aby społecz-
ność z każdej miejscowości wchodzącej 
w skład powiatu mogła mieć jak naj-
lepszy dostęp do apteki, która pracuje 
w porze nocnej i/lub w  dni wolne od 
pracy. W przypadku powiatu gliwickie-
go właśnie Gliwice znajdują się w jego 
„sercu”. W związku z tym mieszkań-
com terenów wchodzących w skład po-
wiatu najbliżej jest właśnie do Gliwic. 
Trudno byłoby bowiem wyznaczyć 
aptekę dyżurującą w Knurowie, do któ-
rej musieliby docierać np. mieszkańcy 

Toszka czy Wielowsi. Dlatego, właśnie 
w Gliwicach, przy ul. Górnych Wałów 
26, znajduje się apteka ogólnodostępna, 
z której całodobowych dyżurów, w ra-
zie potrzeby, może skorzystać każdy 
z  mieszkańców powiatu gliwickiego, 
nie musząc pokonywać dużych odle-
głości, jadąc na drugi koniec powiatu.

Oczywiście nic nie stoi na prze-
szkodzie, aby którakolwiek z aptek z te-
renu naszego powiatu, jeżeli ich właści-
ciele dostrzegają wśród mieszkańców 
taką potrzebę, pełniła dyżury w porze 
nocnej i/lub w dni wolne od pracy. 
I  jest w tym działaniu pełne poparcie 
zarówno Rady, jak i Zarządu Powiatu 
Gliwickiego. Jednak ani Rada, ani Za-
rząd nie może żadnej apteki z terenu 
powiatu wyznaczyć do pracy w porze 
nocnej i/lub w dni wolne od pracy, po-
nieważ znowelizowane przepisy prawa 
farmaceutycznego wykluczają nasz po-
wiat z  takiej możliwości, nie pozwala-
jąc również jego władzom podejmować 
w tej sprawie stosownych uchwał.

Należy przy tym dodać, iż każda 
z ok. 40 aptek funkcjonujących na tere-
nie powiatu gliwickiego, jest podmio-
tem prywatnym, prowadzącym działal-
ność gospodarczą i każda z nich posiada 
możliwość dowolnego kształtowania 
swojego czasu pracy, a władze powiatu 
nie mają na to – zgodnie z obowiązują-
cymi od 1 stycznia 2024 r. przepisami 
– żadnego wpływu.

Redakcja WPG
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KRUS:  
Choroby zawodowe rolników

Choroba zawodowa rolnika to taka, która powstała w związku z pracą w gospodarstwie 
rolnym i ujęta została w wykazie chorób zawodowych. Chorobę uważa się za zawodową, 
jeżeli w wyniku oceny warunków pracy można stwierdzić bezspornie lub z wysokim praw-
dopodobieństwem, że została spowodowana działaniem szkodliwych dla zdrowia czynni-
ków występujących w środowisku pracy lub w związku ze sposobem jej wykonywania, czyli 
tzw. narażeniem zawodowym.

Podejrzenie choroby zawodowej 
zgłasza się państwowemu inspek-
torowi sanitarnemu i okręgowemu 
inspektorowi pracy, właściwym dla 
miejsca, w którym wykonywana była 
praca. 

Zgłoszenia podejrzenia choroby 
zawodowej może dokonać:
• lekarz,
• lekarz dentysta, który podczas 

wykonywania zawodu powziął 
takie podejrzenie u pacjenta,

• ubezpieczony, który podejrzewa, 
że występujące u niego objawy 
mogą wskazywać na taką cho-
robę.

Dalsze kroki należą do instytucji, 
co oznacza że powiatowy inspektor 
sanitarny, który otrzymał zgłosze-
nie podejrzenia choroby zawodowej, 
wszczyna postępowanie i kieruje 
rolnika do odpowiedniej jednostki 
orzeczniczej na badanie, w celu wyda-
nia orzeczenia o rozpoznaniu choroby 
zawodowej albo o braku podstaw do 
jej stwierdzenia. Decyzję o stwierdze-
niu choroby zawodowej albo o braku 
podstaw do jej stwierdzenia wydaje 
właściwy państwowy inspektor sani-
tarny na podstawie w/w orzeczenia 
lekarskiego. Od tej decyzji przysłu-
guje odwołanie  do państwowego wo-
jewódzkiego inspektora sanitarnego 
w gospodarstwie rolnym, a od decy-
zji państwowego wojewódzkiego in-
spektora sanitarnego – skarga do Na-
czelnego Sądu Administracyjnego. 
Prawomocna decyzja  jest podstawą 
do ubiegania się o świadczenia pie-
niężne. W związku z tym rolnik z tą 
decyzją powinien zgłosić się do naj-
bliższej placówki terenowej i złożyć 
tam wniosek o świadczenia z  ubez-
pieczenia społecznego rolników, tj. 
jednorazowe odszkodowanie z tytułu 
choroby zawodowej nabytej w czasie 
pracy rolniczej lub renty.

Jednorazowe odszkodowanie 
przysługuje ubezpieczonemu, który 
doznał stałego lub długotrwałego 
uszczerbku na zdrowiu wskutek wy-
padku przy pracy rolniczej lub rolni-
czej choroby zawodowej. 

Podstawą do wydania decyzji 
w sprawie renty rolniczej z tytułu 
niezdolności do pracy  lub jedno-

razowego odszkodowania stanowi 
prawomocne orzeczenie lekarza rze-
czoznawcy kasy lub komisji lekarskiej 
kasy.

Do chorób zawodowych, na któ-
re najczęściej zapadają rolnicy, należą  
choroby zakaźne roznoszone przez 
kleszcze czyli borelioza i kleszczowe 
zapalenie opon mózgowo–rdzenio-
wych. Ponadto występują także cho-
roby obwodowego układu nerwo-
wego oraz układu ruchu wywołane 
sposobem wykonywania pracy, cho-
roby układu oddechowego, choroby 
skóry oraz choroby narządu wzroku 
wywołane czynnikami fizycznymi, 
chemicznymi lub biologicznymi. 

Borelioza to groźna choroba za-
kaźna atakująca wiele narządów. 
Jest obecnie najczęściej stwierdzaną 
chorobą odkleszczową. Na człowie-
ka i zwierzęta przenoszą je kleszcze, 
w których układzie pokarmowym 
bytują krętki wywołujące boreliozę. 
Istnieje podejrzenie, że krętki wywo-
łujące boreliozę mogą być przenoszo-
ne także przez owady, m.in. gryzące 
muchy, komary, pchły. Krętki bo-
reliozy atakują układ nerwowy (pe-
netrują płyn mózgowo–rdzeniowy, 
mózg i opony mózgowo–rdzeniowe) 
krótko po zakażeniu, wpływając na 
zachowanie osoby zakażonej. Bore-
lioza bywa więc mylona z wieloma in-
nymi chorobami np. chorobami psy-
chicznymi, nerwicą, reumatoidalnym 
zapaleniem stawów, wadami serca, 
stwardnieniem rozsianym czy choro-
bą Alzheimera. 

Kleszczowe zapalenie opon mó-
zgowo-rdzeniowych w skrócie KZM 
to choroba, która daje objawy podob-
ne do grypy. Towarzyszą jej gorącz-
ka, bóle głowy, nudności i wymioty. 
Choć choroba zwykle przebiega ła-
godnie, to w skrajnych przypadkach 
może prowadzić do uszkodzenia 

ośrodkowego okładu nerwowego 
– porażenia nerwów, niedowładów 
kończyn. KZM, podobnie jak bore-
lioza, na początku daje objawy gry-
popodobne, tj. bóle głowy, gorączkę, 
bóle mięśni, które mogą utrzymywać 
się od kilku dni do dwóch tygodni. 
U niektórych osób następuje zaostrze-
nie objawów i wtedy rośnie gorączka, 
pojawiają się wymioty i objawy ze 
strony układu neurologicznego, m.in. 
sztywność karku. Niepodjęte na czas 
leczenie może trwale uszkodzić układ 
nerwowy. 

Pomimo rozwoju medycyny na-
dal najlepszą metodą obrony przed 
boreliozą, KZM i innymi chorobami 
przenoszonymi przez kleszcze jest 
unikanie kontaktu z zakażonymi sta-
wonogami. 

Aby zmniejszyć ryzyko ukąszenia 
przez kleszcza należy:
• unikać spacerów w wysokiej tra-

wie, zaroślach, wybierać przetarte 
ścieżki,

• nie siadać bezpośrednio na tra-
wie, na zwalonych drzewach,

• możliwie szczelnie okrywać ciało, 
tj. nosić koszulę z długimi ręka-
wami, spodnie z długimi nogaw-
kami, kryte buty, wysokie skar-
pety oraz wskazane jest nakrycie 
głowy; o odpowiednim stroju 
należy pamiętać w szczególności 
podczas prac polowych, pracy 
w  lesie i zbierania owoców runa 
leśnego,

• stosować środki odstraszające 
kleszcze – zawsze zgodnie z in-
strukcją producenta,

• uważnie sprawdzać ciało swoje 
i swoich dzieci po powrocie do 
domu.

Regina Kowalska 
pracownik ds. prewencji  

i rehabilitacji  
Placówki Terenowej KRUS  

w Gliwicach

79 rocznica fali sowieckich represji
28 stycznia w gminie Pilchowice 79. Obchodzono 79. roczni-

cę sowieckich represji, ale dopiero po przełomie 1989 roku wyda-
rzenie to zyskało historyczny status i określenie Tragedii Górnośląskiej. W 2010 r. 
Sejmik Województwa Śląskiego przyjął uchwałę o corocznym upamiętnianiu tej 
tragedii. W 1945 roku Górnoślązacy znaleźli się w wirze wielkiej polityki dwóch 
totalitaryzmów XX w., a efektem tego były m.in. morderstwa, rabunki, kradzieże 
wyposażenia zakładów przemysłowych, deportacje. Uroczystość rozpoczęła msza 
święta, która odbyła się w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Żerni-
cy. Następnie uczestnicy wydarzenia złożyli wiązanki kwiatów przy pomnikach 
w Żernicy, Stanicy i Pilchowicach.

Otwarcie nowego ośrodka zdrowia w Pilchowicach
Z myślą o komforcie pacjentów i szerokim dostępie do świadczeń medycz-

nych w gminie Pilchowice 1 lutego został otwarty nowy ośrodek zdrowia przy 
ulicy Strażaków 5. Inwestycja została rozpoczęta jesienią 2019 roku, a jej całko-
wity koszt to ponad 6 milionów złotych. W większej części środki pochodziły 
z budżetu Gminy Pilchowice, a także z dotacji GZM. Gmina jest właścicielem 
obiektu, a usługi medyczne w ramach konkursu zostały powierzone niepublicz-
nemu Zakładowi Opieki Zdrowotnej.

Imponujący finał WOŚP w gminie Pilchowice
Finałowe granie 32 finału WOŚP znalazło swoje miejsce w Domu Kultury 

w Wilczy. Tam też zabłysło symboliczne Światełko do nieba poprzedzone licz-
nymi atrakcjami min. turniejem teqballa oraz piłki nożnej w hali sportowej. 
W domu kultury w Żernicy mile spędzano czas na warsztatach LEGO i piecze-
nia kiełbasek, a w Stanicy na warsztatach florystycznych oraz nauce malowania 
toreb w Nieborowicach. W trakcie Finału kwestowało 25 wolontariuszy, odbyło 
się wiele aukcji, które dalej trwają, a  deklarowana kwota zebranych pieniędzy 
kształtuje się na poziomie ponad 57 000 zł.

Pilchowice

zdjęcie: Krzysztof Krzemiński.

zdjęcie: Krzysztof Krzemiński.
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Pyskowicka chirurgia już działa
Pyskowicka chirurgia już działa. Decyzją wojewody śląskie-

go z dnia 7 lutego oddział został odwieszony i może przyjmować 
pacjentów. Wielomiesięczne starania o pozyskanie obsady chirurgów zwieńczone 
zostały sukcesem.

Odszedł Wielki Chirurg z małego miasta
„W niedzielę, 28-go stycznia zmarł doktor Andrzej Rechlewicz, dobry czło-

wiek, Wielki Chirurg z małego miasta, wieloletni ordynator pyskowickiego 
oddziału chirurgii ogólnej. Lekarz z krwi i kości ale przede wszystkim z serca. 
Serca, którego wraz z czasem, wiedzą i doświadczeniem nie skąpił pacjentom”. 
Tak w mediach społecznościowych napisał dr Lech Mucha, publikując wzrusza-
jące wspomnienie o zmarłym byłym szefie.|

„Czy można sobie wyobrazić coś bardziej przeciwnego od obiegowej, oczy-
wiście nie do końca sprawiedliwej choć mającej swoje uzasadnienie opinii o sze-
fach oddziałów chirurgicznych? - pisze dalej dr Mucha - Jak zaproponowałem, by 
zacząć przeprowadzać operacje laparoskopowe przepuklin, od razu podchwycił 
pomysł, posłał mnie na zaprzyjaźniony oddział, bym się zapoznał z techniką, 
a potem powiedział: „proszę dobrać odpowiednie przypadki, pan będzie opero-
wał, ja panu poasystuję, a powikłania biorę na siebie”.

Pogrzeb doktora Andrzeja Rechlewicza odbył się na cmentarzu Mater Dolo-
rosa w Bytomiu, przy ulicy Piekarskiej, w czwartek 1-go lutego 2024 roku.

Pyskowice tłumnie i radośnie kwestowały  
dla WOŚP-u

32 finał WOŚP w Pyskowicach rozpoczął się od spotkania Winylove 
oraz Wieczoru Gier Planszowych. W sobotę odbyło się pasowanie na wolontariu-
szy, gala XXX lat sztabu w Pyskowicach połączona z licytacjami i występem ze-
społów wokalnych z MOKiS zakończone wieczorną potańcówką karnawałową. 
Niedziela wystartowała akcją Serca dla WOŚP z  tradycyjnym wypuszczaniem 
balonów, następnie odbył się 2. Pyskowicki bieg „Policz się z cukrzycą”, pokazy 
Straży Miejskiej, kwestowanie i licytacje oraz wspólny taniec poloneza i świateł-
ko do nieba. Dzięki temu w Pyskowicach udało się zebrać astronomiczna kwotę 
ponad 146 tys zł.

Pyskowice NOWA KONOPNICKA
Najnowsze rozwiązania i technologie. Inwestujemy w dobrą edukację i przyszłość młodzieży

 Rok 2024 dla Zespołu 
Szkół im. Marii Konop-
nickiej w Pyskowicach 
będzie obfitował w licz-
ne inwestycje, związa-
ne z rozbudową szkoły 
i wdrożeniem najnow-
szych technologii. Dziś 
pierwsza część rozmowy, 
którą przeprowadziliśmy 
z Adamem Wojtowiczem, 
wicestarostą gliwickim, 
odpowiedzialnym za edu-
kację oraz z dyrektor Ze-
społu Szkół im. Marii 
Konopnickiej w Pyskowi-
cach Edytą Mierzwą.

Projekty zaplanowane na 
bieżący rok dla Zespołu 
Szkół zapowiadają się na-
prawdę imponująco. Stąd 
pytanie - jak zmieni się ta 
placówka po zrealizowanych 
inwestycjach i jakie były źró-
dła decyzji o dalszym rozwo-
ju tej szkoły, tak popularnej 
wśród uczniów kończących 
„podstawówki”?
Edyta Mierzwa: Jestem przeko-

nana, że wiele dróg doprowadziło nas 
do pozycji, jaką cieszymy się obecnie 
na rynku edukacyjnym. Niektóre 
z nich można nazwać głównymi, inne 
pobocznymi, ale wszystkie one były 
i są nadal ukierunkowane na tworze-
nie dobrej, rzetelnej edukacji. Dąży-
my do tego, by być szkołą otwartą na 
każdego ucznia, szkołą, w której re-
lacje i atmosfera są równie ważne jak 
proces dydaktyczny, a młodzież czuje 
się w niej zauważana i bezpieczna. 
Z drugiej strony, nasza szkoła ogrom-
nie rozwinęła się pod względem wy-
posażenia. Wszystkie sale lekcyjne 
zostały odnowione i uzyskały nowe 
aranżacje, w każdej z nich nauczy-
ciele i uczniowie mają do dyspozycji 
monitory dotykowe, wykorzystujemy 
również technologię VR do procesów 
dydaktycznych. Powstały 4 nowo-
czesne stacjonarne pracownie kom-
puterowe, 2 pracownie komputerowe 
mobilne, laboratorium do nauki języ-
ków obcych, laboratorium chemiczne 
oraz 8 gabinetów przedmiotowych. 
Nie mogę też nie wspomnieć o 3 

gabinetach psychologiczno-pedago-
gicznych, urządzonych z dbałością o 
każdy szczegół, tak by młody czło-
wiek czuł się w nich maksymalnie 
komfortowo i miał zapewnione odpo-
wiednie warunki. To wszystko razem 
przynosi dobre efekty. Bo szkoła musi 
ciągle podążać, a właściwe nadążać za 
potrzebami młodzieży z jednej stro-
ny, a rozwojem technologii z drugiej.

Adam Wojtowicz: Faktycznie 
szkoła prezentuje się i funkcjonuje 
bardzo dobrze. Zachęcam wszyst-
kich, którzy szukają dla siebie lub dla 
swoich bliskich szkoły średniej, do 
wyboru tej placówki. Naprawdę wy-
gląd i atmosfera szkoły robią wraże-
nie. Ale są jeszcze obszary, które moż-
na udoskonalić czy unowocześnić, 
tym bardziej że zgadzam się z panią 
dyrektor, iż szkoła to taki typ insty-
tucji, która powinna nieustannie się 
rozwijać. 

Czy zatem potrzeba nie-
ustannego rozwoju stała za 
decyzją o hali sportowej w 
szkole w Pyskowicach? Jak 
zrodziła się ta koncepcja?
A.W.: To zadanie było wspólnym 

marzeniem wszystkich, którzy odpo-
wiadają za edukację w naszym powie-
cie. Dotychczasowa, zabytkowa sala 
gimnastyczna w Zespole Szkół im. 
Marii Konopnickiej w Pyskowicach 
wychowała już niejedno pokolenie 
absolwentów. Jednakże obserwowany 
od 5 lat wzrost liczby uczniów w szko-
le w zestawieniu z możliwościami ist-
niejącej sali wskazywał na potrzebę 
stworzenia nowej przestrzeni dla edu-
kacji sportowej w szkole. Stąd decyzja 
o budowie hali sportowej.

Wszyscy wiemy, że od decy-
zji do realizacji inwestycji 
zazwyczaj jest długa droga. 
Jak będzie w przypadku tego 
zadania?
A.W.: Decyzja o budowie hali 

sportowej zapadła na początku 2023 
r., a już w marcu wniosek z komplet-
ną dokumentacją techniczną i kon-
cepcyjną znalazł się w Ministerstwie 
Sportu i Turystyki. W maju uzyskali-
śmy decyzję ministerstwa o dofinan-
sowaniu budowy. Obecnie jesteśmy 
w końcowej fazie projektowej, po za-
kończeniu której na wiosnę powinny 
rozpocząć się prace budowlane. Za-
kładamy, iż młodzież będzie mogła 
korzystać z nowego obiektu już od 
stycznia 2025 roku. Czy to długo? 

W moim przekonaniu zdecydowanie 
nie. Tym bardziej że trzeba pamiętać, 
iż szkoła wraz z budynkiem obecnej 
sali gimnastycznej są objęte ochroną 
konserwatorską i wszelkie prace wy-
magają konsultacji i aprobaty Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabytków.

A jak będzie wyglądała nowa 
hala?
A.W.: Koncepcja zakłada budo-

wę hali o konstrukcji stalowej z wie-
lofunkcyjnym boiskiem o powierzch-
ni ok. 800 m2 wraz z trybunami 
modułowymi wewnętrznymi i zaple-
czem sanitarno-szatniowym.

Jaki będzie koszt budowy 
tego nowego obiektu?
A.W.: Planujemy, że całkowi-

ty koszt wyniesie 4 332 675 zł, przy 
czym Powiat Gliwicki na realizację 
tego zadania uzyskał dofinansowa-
nie z budżetu państwa w kwocie 
2  420  000 zł w ramach „Programu 
Olimpia – Program budowy przysz-
kolnych hal sportowych na 100-lecie 
pierwszych występów reprezentacji 
Polski na Igrzyskach Olimpijskich”. 
Pozostała część kwoty czyli 1 912 675 
zł będzie stanowiła wkład własny po-
wiatu.

Pani dyrektor, powstanie 
nowa hala, a co z obecnie 
istniejącą salą gimnastyczną?
E.M.: Obecna sala pozostanie 

i będzie służyć nadal do celów sporto-
wych. Po prostu – po wybudowaniu 
obiektu w ramach programu Olimpia 
będziemy mieć dwie sale gimnastycz-
ne: starą, mniejszą i nową, zdecydo-
wanie większą.

Tak jak wspomniał pan wicesta-
rosta – nowa sala gimnastyczna była 
naszym wspólnym marzeniem, a te-
raz mogę powiedzieć tylko, że warto 
mieć marzenia. 

Dziękujemy za pierwszą 
część rozmowy. W kolejnym 
wydaniu Wiadomości Powia-
tu Gliwickiego porozmawia-
my o dwóch kolejnych in-
westycjach, czyli o budowie 
całkowicie nowego budynku 
przeznaczonego na cele zwią-
zane z rozwojem szkolnictwa 
zawodowego oraz o nowym 
zagospodarowaniu terenu 
wokół powiatowej szkoły 
w Pyskowicach. 

Aleksandra Wręczycka
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Rudziniec
Mali – wielcy siatkarze z Rudzińca!

Drużyna z liczącego 1600 mieszkańców Rudzińca jest re-
welacją tegorocznej edycji TAUTRON Pucharu Polski. Drugo-
ligowcy właśnie awansowali do ćwierćfinału tych rozgrywek, a 
jak zapewniają nie powiedzieli jeszcze ostatniego słowa. 14 lutego w gliwickiej 
Pre Zero Arenie jako gospodarze podjęli Aluron CMC Wartę Zawiercie.

Historia awansu jest tak samo ujmująca, jak losy samego klubu. Dziewięć lat 
temu grupa lokalnych zapaleńców: Tomasz Stawiarski, Regina Wieczorek wraz 
z 20-letnim wówczas Łukaszem Pierończykiem zamarzyła o własnym klubie. Lu-
bili siatkówkę, sami próbowali swoich sił w amatorskich zawodach, ale w końcu 
stwierdzili, czemu nie założyć własnego stowarzyszenia. Szczebelek po szczebel-
ku pięli się w górę, kroczek po kroczku wydeptywali ścieżki, przemierzając drogę 
od IV ligi śląskiej do ligi ogólnopolskiej. W II lidze są drugi sezon i nie zamierzają 
na tym poprzestać. – Chcemy awansować do TAURON 1. Ligi i dzięki takim 
wydarzeniom, jak ten ćwierćfinał TAURON Pucharu Polski wypromować Ru-
dziniec w kraju – mówi jasno Łukasz Pierończyk, prezes klubu.

Ferie w gminie Rudziniec? Jak zawsze aktywne, 
twórcze i wesołe

Pierwszy tydzień zleciał w mgnieniu oka. Gminny Ośrodek Kultury Rudzi-
niec i Gminna Biblioteka Publiczna w Rudzińcu przygotowały dla dzieci moc 
atrakcji. Poznawanie europejskich państw, zajęcia plastyczne, taneczne, two-
rzenie przysmaków dla ptaków, prelekcja na temat zdrowego trybu życia, dzień 
postaci z bajek to tylko część aktywności. Informacja: media społecznościowe 
Gminnego Ośrodka Kultury Rudziniec i Gminnej Biblioteki Publicznej w Ru-
dzińcu

Dzień Babci, Dziadka i zabawa karnawałowa  
w jednym

Tegoroczne obchody dnia Babci i Dziadka w gminie Rudziniec zostały 
zorganizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich „Cherubinki” z Kleszczowa. 
Wydarzenie miało miejsce w hali sportowej przy szkole podstawowej, a spo-
tkanie uświetniła muzyka zespołu De Silvers z Chorzowa. Jubilaci spędzili czas 
na wspólnych rozmowach, tańcach, śpiewach i dobrej zabawie. Dla wielu Babć 
i Dziadków ten sposób spędzania ich święta był czymś nowym i do tej pory nie 
praktykowanym, tym bardziej była to świetna okazja do wspólnej integracji. Ini-
cjatywa była na tyle trafiona, że klika dni po świętowaniu dnia babci i dziadka 
zostało zorganizowane spotkanie karnawałowe dla seniorów, które cieszyło się 
ogromnym zainteresowaniem.

Sprostowanie - W grudniowym wydaniu Wiadomości Powiatu Gliwickiego w informacji 
pt.: Festiwal Modelarski wkradły się dwa błędy: Festiwal odbył się w miejscowości Klesz-
czów w gminie Rudziniec w dniach 11-12.11.2023r. , a nie w Rudzińcu, organizatorem było 
Stowarzyszenie GILDIA KOMILITON z Kleszczowa, a nie z Brzezinki. Przepraszamy.

Zabytkowa nastawnia 
uratowana!

Mimo niepokojących doniesień z zeszłego roku wieszczących, że zabytkowa nastawnia zniknie 
z krajobrazu dworca kolejowego w Pyskowicach, to jednak tak się nie stało i udało się ten obiekt 
uratować. 17 stycznia 2024 roku Powiat Gliwicki przejął nieodpłatnie od PKP konstrukcję za-
bytkowej nastawni bramowej z 1910 roku. Stosowne dokumenty podpisał Józef Kruczek, członek 
Zarządu Powiatu Gliwickiego oraz Marzena Oleksiuk, zarządca rejonu PKP SA oddział Gospo-
darowania Nieruchomościami w Katowicach.

Jest to jakby nie było nasze dobro na-
rodowe i nie wyobrażam sobie, aby oddać 
to na złom i „pociąć na żyletki” - powie-
dział Józef Kruczek i dodał: Całym ser-
cem Zarząd Powiatu popiera i kibicuje 
Stowarzyszeniu w tym dziele, jakim jest 
stworzenie tu, na terenie starej lokomo-
tywowni w Pyskowicach skansenu wy-
pełnionego zabytkami kolejowymi.

Ta sytuacja jest także dobrze znana 
radnej powiatu gliwickiego z tego tere-
nu - Krystynie Urbańskiej, która wspiera 
Towarzystwo Ochrony Zabytków Kolej-
nictwa i Organizacji Skansenów Pysko-
wice w procesie ochrony tego zabytku 
już od dłuższego czasu. Historia sięga 
października 2021 roku, kiedy to klub 
radnych Prawo i Sprawiedliwość Rady 
Powiatu Gliwickiego zwrócił się z wnio-
skiem do Zarządu Powiatu o  przeana-
lizowanie możliwości nieodpłatnego 
przejęcia od spółki PKP Nieruchomości 
w Katowicach gruntu, na którym po-
sadowiona jest lokomotywownia. Na 
podstawie tego wniosku Zarząd Powiatu 
Gliwickiego rozpoczął działania, w wy-
niku których 26 maja 2022 roku Rada 
Powiatu Gliwickiego podjęła uchwałę 
w  sprawie podjęcia przez Zarząd Po-
wiatu czynności zmierzających do nie-
odpłatnego nabycia na rzecz Powiatu 
Gliwickiego części nieruchomości poło-
żonej w Pyskowicach, na której posado-
wiona jest lokomotywownia wraz z  za-
budowaniami.

Przejęcie zabytkowej nastawni to 
pierwszy krok Powiatu Gliwickiego na 
drodze do pozyskania nieruchomości, 
na której obecnie znajduje się skansen 
kolejowy. W dalszej kolejności Zarząd 
Powiatu zamierza przekazać ten teren 
Towarzystwu Ochrony Zabytków Kolej-
nictwa i Organizacji Skansenów Pysko-
wice, którego prezes Zarządu Zbigniew 
Jakubina powiedział: W imieniu człon-
ków stowarzyszenia chcę podziękować 
Starostwu Powiatowemu w Gliwicach za 
popatrzenie na nas życzliwym okiem. 

Po 25 latach działalności nasze-
go stowarzyszenia jest to jedyny urząd, 
który wyciągnął do nas pomocną dłoń 
i podjął działania, abyśmy mogli pozy-
skać ten teren i realizować tu swoje sta-
tutowe zadania.

22 stycznia 2024 roku przedstawi-
ciele Zarządu Powiatu przeprowadzili 
rozmowę z dyrektorem spółki PKP PLK 
w  Tarnowskich Górach, aby uzgodnić 
jak najlepszy wariant poprowadzenia 
drogi do skansenu, tak żeby nie kolido-
wała ona z planowaną rozbudową linii 
kolejowej w obrębie stacji Pyskowice. 
Mówi radna Krystyna Urbańska: Mamy 
nadzieję, że sprawa ta zakończy się pozy-
tywnie i po tylu latach starań społeczników 
- członków Towarzystwa Ochrony Zabyt-
ków Kolejnictwa o ocalenie tego miejsca 
będzie miała swój szczęśliwy finał.

Jarosław Sołtysek

Józef Kruczek, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego podpi-
suje dokumenty

Zbigniew Jakubina, prezes Zarządu Towarzystwa Ochrony 
Zabytków Kolejnictwa i Organizacji Skansenów Pyskowice.

Archiwalne zdjęcie nastawni z marca 2023 roku dzięki 
uprzejmości Piotra Borowiaka.

Lokomotywownia, skansen.
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Sośnicowice 

Problematyce starości poświęca się bar-
dzo wiele uwagi, a skala problemu sprawia, 
że urasta on do rangi zagadnienia o stra-
tegicznym znaczeniu dla Polski. Proces 
starzenia się społeczeństwa wymusza za-
sadnicze zmiany w polityce społecznej we 
wszystkich jej obszarach. Następuje wzrost 
zapotrzebowania na usługi medyczne 
i opiekę długoterminową. 

Na terenie powiatu gliwickiego funkcjo-
nuje wiele instytucji szeroko rozumia-
nej pomocy społecznej, w tym ośrodki 
pomocy społecznej, których pracowni-
cy w ostatnich latach zauważają ogromną 
skalę zmian w tym sektorze.

W jaki sposób pracownicy instytucji po-
mocy społecznej mogą zatem towarzyszyć 
swoim klientom, beneficjentom, pod-
opiecznym? Jak mogą wspomagać proces 
ich powrotu do życia w rodzinie i społe-
czeństwie, nauczyć dbania o istotne rela-
cje międzyludzkie?

O tym rozmawia-
my z Małgorzatą 
Szymańską, 
dyrektorem  
OPS Rudziniec  
z siedzibą  
w Pławniowicach.

Pani Małgorzato, jak opisałaby Pani obecną 
politykę społeczną?
Warunkiem pomyślnego starzenia się jest dobry stan 

zdrowia, małe ryzyko niepełnosprawności oraz zacho-
wanie aktywności życiowej, wyrażającej się w wysokim 
poziomie sprawności fizycznej, umysłowej i społecznej. 
Utrzymaniu aktywności osób starszych sprzyja także ich 
udział w różnorakich inicjatywach.

Może wspomnę w tym miejscu o popularnym ostatnio 
słowie „deinstytucjonalizacja”. Ten proces rozumiany po-
winien być nie tyle jako dążenie do zamknięcia zakładów 
i wszelkich form instytucjonalnej opieki, ile jako proces 
rozwoju usług opiekuńczych na poziomie rodziny i lokal-
nej społeczności, który miałby umożliwić osobie potrzebu-
jącej pomocy pozostawanie jak najdłużej w swoim środo-
wisku zamieszkania.

Wedle kanonów dzisiejszej gerontologii, podstawowym 
celem działań na rzecz osób starszych jest jak najdłuższe 
zapewnienie im wysokiej jakości życia przez umożliwienie 
samodzielnego funkcjonowania w środowisku, w którym 
przeżyli wcześniejsze etapy życia i do którego przywykli. 
Dlatego też w przypadku tej grupy osób szczególnego zna-
czenia nabierają m.in. usługi opiekuńcze, usługi asysten-
ta osobistego osoby niepełnosprawnej, usługi sąsiedzkie, 
wolontariat, teleopieka oraz infrastruktura środowiskowa, 
np. w postaci dziennych domów pomocy, klubów seniora, 
klubów samopomocy oraz mieszkań wspomaganych.

Do tego procesu musimy przyzwyczajać też społeczeń-
stwo. Zarówno seniorzy, jak i my, członkowie rodzin nie 
jesteśmy czasem przygotowani mentalnie np. do wpusz-
czenia do swojego domu osoby obcej, naruszającej nasz 
mir domowy. Nowe formy funkcjonowania dziennych 
domów pomocy nie polegają na „oddawaniu” rodzica, ale 
na stworzeniu możliwości zapewnienia mu opieki, w czasie 
kiedy młodsze pokolenie musi iść do pracy. Jako formę po-
średnią warto więc rozważyć model, w którym osoby wy-
magające głównie opieki pielęgniarskiej i rehabilitacyjnej 
są czasowo objęte usługami zdrowotnymi np. w zakładzie 
opiekuńczo-leczniczym.

Czy może nam Pani powiedzieć, jak wygląda 
obecnie proces starania się o usługi opiekuń-
cze?
Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub 

innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej 
pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuń-
czych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu 
codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zale-
coną przez lekarza pielęgnację oraz - w miarę możliwości 
- zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Specjalistyczne 
usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczegól-
nych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub nie-
pełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycz-
nym przygotowaniem zawodowym. Rada gminy/miejska 
określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyzna-
wania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze. Usługi niniejsze organizowane są za-
równo przez ośrodki pomocy społecznej, jak i w drodze 
zlecania zadań np. Caritas. 

Proszę powiedzieć o zmianach, które weszły 
w III kwartale ubiegłego roku?
Nowelizacja wprowadza do systemu pomocy społecz-

nej nowe usługi społeczne, tj. usługi opiekuńcze świad-
czone w formie usług sąsiedzkich oraz pobyty krótkoter-
minowe w domach pomocy społecznej mające charakter 
pobytów całodobowych i dziennych. Ponadto nowe prze-
pisy reformują mieszkalnictwo chronione, powołując 
w  jego miejsce mieszkania treningowe lub wspomagane. 
Więcej informacji w tym zakresie znajdziecie Państwo na 
stronie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. 

Dziękuję za rozmowę.

RW

Warunkiem dobrego starzenia się jest 
odpowiedni stan zdrowia, małe ryzyko 
niepełnosprawności oraz zachowanie 
aktywności życiowej

Pensjonariuszki i pensjonariusze domów 
pomocy społecznej obdarowani pyszny-
mi pączkami

Tegoroczny Tłusty Czwartek w gminach Sośnicowice i Pilchowice, a dokład-
nie w Domu Pomocy Społecznej „Ostoja” w Sośnicowicach był niezwykle rado-
sny, wesoły i słodki. To za sprawą prezentu, jaki zrobił Zarząd Powiatu gliwickie-
go, przekazując wyborne i pyszne pączki. Tradycyjne kreple trafiły także do DPS 
„Zameczek” w Kuźni Nieborowskiej, wywołując radość na twarzach pensjona-
riuszek i  pensjonariuszy. Pączki rozpływały się w ustach, a jak mówi przysłowie: 
„Kto w Tłusty Czwartek nie zje pączka, ten cały rok na szczęście niech nie liczy.

Noworoczny koncert w Sośnicowicach
W piątkowy wieczór, 26 stycznia w Gminnym Centrum Kulturalno-Spo-

łecznym odbył się Noworoczny Koncert Orkiestry KWK Knurów pod batutą 
Mariusza Kowalczyka. Zabawa rozpoczęła się od znanej piosenki z filmu Rocky 
„Gonna Fly Now” podczas, której ubrany w szlafrok bokserski na scenę wszedł 
dyrygent. W trakcie wieczoru nie zabrakło również utworów muzyki klasycznej 
i rozrywkowej, polskiej oraz zagranicznej. Orkiestra przedstawiła także z racji 
końcówki okresu świątecznego kolędy. Koncert poprowadziła Anna Papiernik 
- wicedyrektor Centrum Kultury w Knurowie. Podczas występów nie zabrakło 
muzycznego akcentu, debiutującej z orkiestrą, Pauliną Łechtańską mieszkanką 
gminy Sośnicowice.
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Toszek
Figurki żołnierzyków opanowały zamko-
wą wieżę w Toszku

W sobotę 3 lutego w Centrum Ekspozycji Historycznych 
na Zamku w Toszku odbył się wernisaż wystawy żołnierzyków 
mieszkańca Toszka, historyka, Grzegorza Kamińskiego pt. „Bawiłem się żoł-
nierzykami”. Gośćmi specjalnymi byli m.in. członkowie Grupy Rekonstruk-
cji Historycznej Partia Powstańcza Józefa Oxińskiego, którzy zaprezentowali 
się w przepięknych strojach z czasów powstania styczniowego oraz Pan Leszek 
Krzyżanowski, członek Koła Żołnierzy 12 Pułku Ułanów Podolskich w  Szczeci-
nie. Wernisaż zakończył się słodkim poczęstunkiem, pięknie udekorowany tort 
szwarcwaldzki cieszył podniebienia wszystkich uczestników. Wystawę w zamko-
wej wieży można zwiedzać do końca kwietnia tego roku.

Powiatowe Święto Krepla!
W tym roku w powiecie gliwickim tłusty czwartek trwał o jeden dzień dłużej. 

Wszystko za sprawą Powiatowego Festiwalu Krepla, który odbył się 9 lutego br. na 
Zamku w Toszku. Właśnie w tym miejscu: KGW w Bycinie, KGW w Pniowie, 
KGW w Kotliszowicach, KGW w Kotulinie, KGW w Bargłówce, KGW w Pa-
czynie, KGW w Rzeczycach, KGW w Łanach Wielkich, KGW w Chechle, KGW 
w   Kozłowie, KGW w Bojszowie, KGW w Sierotach, KGW w Pilchowicach, 
KGW w Wilczy, KGW w  Gierałtowicach , KGW w Rudnie, KGW w Poniszo-
wicach oraz KGW w Łączy - z terenu powiatu gliwickiego rywalizowały o słodkie 
tytuły w konkursie na najlepszego krepla i faworka. Zaprezentowane przez koła 
„kreple” przybrały przeróżne kształty – były tradycyjne okrągłe, z dziurką, wersje 
podłużne z wieloma smakami. Zapytane panie – skąd mają przepisy – dumnie 
odpowiadają, że to tradycje przekazywane z pokolenia na pokolenie. Kultywowa-
nie tych tradycji w kołach jest jednym z głównych celów ich działalności na rzecz 
swoich społeczności.  Jury miało nie lada wyzwanie w   wyborze zwycięzców. 
Wszyscy uczestnicy byli naprawdę słodko zaskoczeni ilością, jakością i   umie-
jętnościami, które zostały zaprezentowane przez koła w tegorocznym festiwalu. 
Gratulujemy wszystkim uczestnikom! 

Zdjęcie dzięki uprzejmości Katarzyny Prawdy, zastępcy dyrektora 
CK „Zamek w Toszku”

Szczep Harcerski „IGNIS” kwestował w Toszku
Tegoroczne licytacje podczas 32 Finału WOŚP odbył się na Zamku w Toszku 

i jak co roku mieszkańcy nie zawiedli. Nieoceniona pomoc harcerzy ze Szczepu 
Harcerskiego „IGNIS” oraz ich przyjaciół przyczyniła się do zebrania 27 284 zł.

Koło Gospodyń 
Wiejskich w Paczynie

Wracamy do ulubionego przez naszych czytelników kącika po-
święconego kołom gospodyń wiejskich działającym na terenie 
naszego powiatu. Przedstawimy gospodynie, które 7 grudnia 
ubiegłego roku świętowały jubileusz 5-lecia istnienia - mowa o 
Kole Gospodyń Wiejskich z Paczyny.

Fantastyczna i ciepła atmosfera, 
jakiej można doświadczyć podczas 
spotkania z gospodyniami z Paczy-
ny, jest absolutnie wyjątkowa. Na 
spotkanie z nami, mimo niesprzy-
jającej pogody, przybyło wiele pań, 
które swoim uśmiechem i przyja-
cielskim podejściem rozchmurzyły 
tamten deszczowy dzień. Członki-
nie KGW z Paczyny niejednokrot-
nie podkreślały, że bardzo lubią 
spędzać ze sobą czas i przygotowy-
wać różne produkty, a także orga-
nizować całe wydarzenia. Od po-
czątku istnienia Koło opiera się na 
jednoosobowym zarządzie, który 
również jest niezmienny - funkcję 
tę pełni pani Sabina Sojka, która 
mimo młodego wieku sprawdza się 
w tej roli bardzo dobrze i to także 
dzięki niej Koło tak prężnie działa 
i się rozwija. W tym miejscu warto 
odnotować fakt, że pani Sabina jest 
najmłodsza ze wszystkich prezesek 
i prezesów KGW w całej Polsce! Ta-
jemnicą tak dobrego funkcjonowa-
nia Koła z Paczyny jest odpowied-
nia organizacja.

- Spotykamy się regularnie, dzięki 
czemu jesteśmy na bieżąco ze wszyst-
kimi działaniami, jakie możemy 
podejmować. Zazwyczaj w każdy 
pierwszy poniedziałek miesiąca robi-
my zebranie, podczas którego ustala-
my program działania na cały mie-
siąc. To pozwala nam odpowiednio 
rozłożyć pracę, a także brać udział 
w różnych wydarzeniach organizo-
wanych na terenie naszego powiatu, 
choć nie tylko - mówią niemal jedno-
głośnie gospodynie z Paczyny.

Koło Gospodyń Wiejskich 
w  Paczynie chętnie bierze udział 
w wielu wydarzeniach, takich jak 
Bitwa Regionów, Przegląd Kół Go-
spodyń Wiejskich w miejscowo-
ści Niewiesze czy  Festiwal Krepla 
w Toszku. Oprócz tego same przy-
gotowują różnego typu imprezy 
jak na przykład Dzień Kartofla, 
który w minionym roku odbył się 
8 października. Niedawno odbyło 
się także bardzo ciekawe spotkanie 
z Wiolą Błazucką, prowadzącą bar-
dzo popularne w Internecie konto 
pod nazwą „Pierogi z Kimchi”, na 
które przybyło wiele osób nawet 
z  dalszej części województwa ślą-
skiego, co niezwykle ucieszyło or-
ganizatorki.

- Bardzo lubimy i chętnie or-
ganizujemy także imprezy dla nas, 
członkiń, jak chociażby wigilię, która 
w ubiegłym roku minęła w bardzo 
fajnej atmosferze. Nie zapominamy 
też o dzieciach i spotkaniach z Za-
jączkiem, które najmłodsi uwielbia-
ją szczególnie - potwierdza prezes 
KGW w Paczynie i dodaje - Każda z 
nas prowadzi gospodarstwo, a mimo 
to znajdujemy czas na to, żeby się 
razem spotkać, porozmawiać, coś 
przygotować... Jest to miła odskocz-
nia i muszę przyznać, że bardzo to 
lubię. Pochwalę się także, że w tym 
roku organizujemy kolejną już wy-
cieczkę, tym razem do Wałbrzycha!

Panie prowadzą kronikę, 
w  której znajdują się także zdjęcia 
- w każdej chwili mogą w ten spo-
sób wracać do przeszłości i przypo-
mnieć sobie, jak wiele już osiągnę-

ły, w ilu imprezach wzięły udział. 
Każde koło gospodyń wiejskich ma 
swój sztandarowy produkt, którym 
chętnie się chwali - nie inaczej jest 
w przypadku gospodyń z Paczyny. 
Pytane o najlepsze specjały, jakie 
przygotowują, zdecydowanie i jed-
nym głosem wymieniają żurek i bi-
gos, choć pieczenie także jest moc-
ną stroną KGW z Paczyny.

- Każdego roku pieczemy roga-
le na świętego Marcina. Wówczas 
odbywa się u nas odpust, a mszę po-
przedza tradycyjny orszak świętego 
Marcina. Ponadto chętnie pieczemy 
faworki oraz pączki na tłusty czwar-
tek. - mówi jedna z członkiń KGW 
w Paczynie. 

- Lubimy, kiedy dużo się u nas 
dzieje. Naprawdę chętnie włącza-
my się w organizowanie wydarzeń 
i z przyjemnością bierzemy w nich 
udział - zgodnie potakują reprezen-
tantki KGW - Ale nie organizowały-
śmy jeszcze babskiego combra! Trzeba 
to nadrobić! - kończą nasze spotka-
nie uśmiechnięte i pełne zapału do 
działania mieszkanki Paczyny.

Aleksandra Wręczycka

Koło Gospodyń Wiejskich z Pa-
czyny powstało w grudniu 2018 
roku. Obecnie liczy 56 członków. 
Spotkania odbywają się w pierw-
szy poniedziałek miesiąca.

Na zdjęciu od lewej stoją: Roksana Oleszowska, Hilda Zwiorek, Amelia Oleszowska, Bogumiła Walterska, 
Krystyna Kozubik, Irena Kusiorska, Teresa Sojka, Sabina Sojka - prezes KGW.

Zdjęcie: Marcin Rodak
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Śląskie obrzędy:  
wodzenie niedźwiedzia

Wielowieś 
Wielowiejski Młodzieżowy Klub Foto-
graficzny pomagał z pasją

Młodzieżowy Klub Fotograficzny z Wielowsi w ramach 32 
Finału WOŚP przekazał na licytację kolekcje 4 unikatowych fotografii z cyklu „ 
NASZE WIELOWIEJSKIE”. Licytowane fotografie zostały specjalnie wybrane, 
wydrukowane oraz starannie oprawione. Podczas aukcji udało się dzięki temu 
zebrać kwotę 672,95 zł, która z pewnością pomoże w zakupie sprzętu do diagno-
zowania, monitorowania i rehabilitacji chorób płuc pacjentów.

Aktywne zimowe ferie w gminie Wielowieś
Gminny Ośrodek Kultury w Wielowsi przygotował ciekawe propozycje na 

spędzenie czasu w okresie tegorocznych zimowych ferii. Podczas pierwszego ty-
godnia dzieci odwiedziły planetarium w Śląskim Parku Nauki, gdzie wysłuchały 
prelekcji oraz zobaczyły pokaz ,,Słońce nasza gwiazda”, a w kolejnym dniu mogły 
spróbować swoich sił podczas w Muzeum Chleba w Radzionkowie. Dodatkowo 
Gminny Ośrodek Kultury zorganizował warsztaty plastyczne oraz zajęcia tanecz-
no-ruchowe, które tak samo jak wyjazdy cieszyły się dużym zainteresowaniem 
najmłodszych.

Mieszkańcy Wielowsi tańcowali z niedźwiedziem
W sobotę 10 lutego o godzinie 9 ulicami Wielowsi wyruszył korowód zwia-

stujący zakończenie karnawału, zwany „Wodzeniem Niedźwiedzia”. Kluczową 
postacią był ber czyli niedźwiedź, którego strój wykonano ze słomy. Organizato-
rem wydarzenia był sołtys wsi Mateusz Schütz i rada sołecka w Wielowsi. Koloro-
wy i barwny przemarsz według tradycji ma na celu zapewnić szczęście i dostatek 
mieszkańcom gminy na najbliższy rok.

Wodzenie niedźwiedzia, 
zwane też kludzeniem 
bera lub łażeniem z be-
rym, praktykowane jest 
w wielu górnośląskich 
miejscowościach. W miej-
scowości Mochała, Hadra 
i Chwostek ostatkorzy 
nazywa się dziadami, 
w Kochcicach - Murzy-
nami, w Droniowicach 
– przebierańcami bądź 
dziadami, zaś w miejsco-
wościach: Tanina, Lisów, 
Kochanowice, Łagiewni-
ki Wielkie, Ostrów i Lu-
bockie – niedźwiedziami, 
natomiast w Świbiu zwy-
czaj wodzenia niedźwie-
dzia zwany jest combrem.

Lokalna społeczność infor-
mowana jest o tym wydarzeniu za 
pomocą plakatów i ogłoszeń, a co-
raz częściej stron internetowych. 
W  przypadku gdy teren jest rozle-
gły, a domy znacznie oddalone od 
siebie, przebierańcy w celu spraw-
niejszego przemieszczania się ko-
rzystają z przyczepy rolniczej lub 
ciągniętej przez traktor, przystro-
jonej klatki do przewozu zwierząt, 
zwanej w powiecie lublinieckim – 
klota.

Współczesne grupy składają się 
zarówno z samych mężczyzn, jak 
również z kobiet i dzieci, a ich skład 
waha się od kilku do kilkunastu 
osób. Przebierańcom towarzyszą 
muzycy. W zależności od miejsco-
wości jest to kilkuosobowa grupa 
lub jeden akordeonista. Niekiedy 
muzyka zastępuje magnetofon.

W wielu zespołach na prze-
strzeni lat pojawiły się nowe posta-
ci, niewystępujące w tradycyjnych 
grupach, np. wampir, Walentynka, 
Czerwony Kapturek, pajac, kaczka. 
W większości grup diabły lub ko-
miniarze obficie smarują napotka-
ne osoby mazidłem na bazie sadzy 
i tłuszczu.

W Świbiu, Tarnowie Opolskim, 
Warmątowicach i Boguszycach 
wśród barwnych postaci występuje 
również wielbłąd – kamela zatrzy-
mująca samochody wraz z inny-
mi uczestnikami, domagając się w 
żartobliwy sposób datku, za który 
zostaje zorganizowana zabawa ta-

neczna dla wszystkich mieszkań-
ców. W  Droniowicach, Chwostku, 
Hadrze i Świbiu ostatkorze wyko-
nują napisy, np. „Comber” — kredą 
i sadzą na drzwiach wejściowych, 
furtkach, a nawet samochodach. 
We wszystkich grupach kluczową 
postacią jest niedźwiedź - ber. Jego 
strój coraz rzadziej wykonany jest 
ze słomy, choć nie ma pewności, iż 
pierwotnie we wszystkich miejsco-
wościach funkcjonował słomiany 
kostium. Słomianego bera można 
zaobserwować jeszcze w  Dańcu, 
Raszowej, Krępnej, Wojsce, Poło-
mi, Wielowsi, Miedarach, Łubiu, 
Kopienicy, Chwostku, Kochano-
wicach i Samborowicach. W wie-
lu miejscowościach tylko niektóre 
fragmenty stroju wykonane są ze 
słomy. Grupy przemieszczają się od 
domu do domu, czyniąc wiele ha-
łasu i wesołego zamieszania. Zwy-
czajowo gospodyni lub gospodarz 
winni zatańczyć z niedźwiedziem, 
co ma zapewnić szczęście i dosta-
tek. Do niedawna wyskubywano 
również z jego kostiumu źdźbła sło-
my, by podłożyć je do gniazda kur 
i gęsi, co zapewnić miało obfitość 
jaj i zdrowy inwentarz. Obecnie te 
zabiegi praktykowane są sporadycz-
nie z uwagi na zanik słomianego 
kostiumu i hodowli drobiu. Uczest-
nicy obchodu są niejednokrotnie 
goszczeni i otrzymują w podzięko-
waniu słodycze, jedzenie, alkohol 
oraz pieniądze, przeznaczane często 
na cele społeczne oraz zorganizo-
wanie wieczornej zabawy tanecz-
nej. Podczas wielu z takich zabaw 
dokonuje się „sąd” nad niedźwie-
dziem, obwinianym o wszelkie zło, 
które wydarzyło się w miejscowości 
w  ostatnim roku. W Samborowi-
cach wodzenie niedźwiedzia zwane 
jest Tanzberem. W licznej grupie 
przebierańców występują m.in. dwa 
niedźwiedzie: duży, zwany Misiem 
i mały, nazywany Tanzberem. Kul-
minacyjnym momentem obchodu 
jest rytualny „mord” Misia. W jego 
trakcie do naczynia, znajdujące-
go się obok łba zwierzęcia, wylewa 
się kilka butelek czerwonego wina. 
Przy życiu pozostawia się jedynie 
Tanzbera. Widowisko kończy się 
przeniesieniem ułożonego w ko-
rycie, „zabitego” bera do stodoły. 
Akt ten dokonuje się na zewnątrz, 
a nie jak w większości przypad-
ków na sali w  trakcie wieczornej 
zabawy. Podobny spektakl odbywa 
się w  Raszowej, Łubiu, Kopienicy, 

Kępie, Wojsce i Miedarach, gdzie 
na wieczornej zabawie „uśmierca” 
się bera, wynosi go z sali, po czym 
wszyscy częstują się winem, symbo-
lizującym krew zabitego zwierzęcia. 
W Chwostku i Wojsce po zakoń-
czonym obchodzie pali się słomiany 
kostium. W niektórych miejscowo-
ściach uczestnicy obchodu przy-
rządzają z zebranych jaj jajecznicę 
- smażonkę. Zwyczaj „sądu” nad 
niedźwiedziem nie jest znany w po-
wiecie lublinieckim.

Powyższy tekst , którego autora-
mi są Aleksander Lysko i Robert 

Garstka, został stworzony w 
ramach dwuletniego badania 

etnograficznego „Mapa Obrzę-
dowa Górnego Śląska” zreali-
zowanego przez Instytut im. 

Wojciecha Korfantego mieszczą-
cy się w Katowicach.

Link do publikacji: https://ma-
paobrzedowa.pl/mapa/

Zdjęcia: Gminny Ośrodek  
Kultury Wielowieś
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Od 25 lat z nami …
Dziękujemy Wam za 25 lat pracy w starostwie 

Gmina  
Wielowieś 

Gmina 
Rudziniec 

Gmina 
Pyskowice 

 
 

 

PUNKTY NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ I NIEODPŁATNEGO 
PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO, W TYM NIEODPŁATNEJ MEDIACJI 

NA TERENIE POWIATU GLIWICKIEGO  
 

Termin wizyty ustalany jest telefonicznie pod numerem  32 338 37 29 (w godzinach pracy Starostwa 
Powiatowego w Gliwicach) lub mailowo  npp@starostwo.gliwice.pl 

Spotkanie z mediatorem jest możliwe w każdym z punktów zlokalizowanych na terenie powiatu gliwickiego, 
po uprzednim umówieniu. 
 

Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Gierałtowicach  
ul. Powstańców Śląskich 1 (OPS) Pomoc prawną w punkcie świadczą radcowie prawni. 
Dni i godziny otwarcia 
Poniedziałek od godz. 11.00 do godz. 15.00 
Wtorek  od godz. 11.00 do godz. 15.00  
Środa   od godz. 11.00 do godz. 15.00 
Czwartek  od godz. 11.00 do godz. 15.00 
Piątek  od godz.   9.00 do godz. 13.00 

Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego w Sośnicowicach 
ul. Szprynek 1 (OPS) 
Punkt prowadzony przez Stowarzyszenie Na Rzecz Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA. 
Dni i godziny otwarcia 
Poniedziałek od godz. 13.00 do godz. 17.00 
Wtorek  od godz.   9.00 do godz. 13.00 
Środa   od godz.   9.00 do godz. 13.00 
Czwartek  od godz.   9.00 do godz. 13.00 
Piątek  od godz.   9.00 do godz. 13.00 

Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Wielowsi, ul. Główna 1 
Punkt prowadzony przez Stowarzyszenie Na Rzecz Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA. 
Dni i godziny otwarcia 
Poniedziałek  od godz. 14:00 do godz. 18:00 
Wtorek   od godz. 14:00 do godz. 18:00 
Środa   od godz.   8:00 do godz. 12:00 
Czwartek   od godz.   8:00 do godz. 12:00 
Piątek   od godz.   8:00 do godz. 12:00 

Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej w Pyskowicach, ul. Strzelców Bytomskich 3 
Pomoc prawną w punkcie świadczą adwokaci. 
Dni i godziny otwarcia  
Poniedziałek od godz. 11.30 do godz. 15.30 
Wtorek  od godz. 11.30 do godz. 15.30 
Środa   od godz. 11.30 do godz. 15.30 
Czwartek  od godz.   7.30 do godz. 11.30 
Piątek  od godz.   7.30 do godz. 11.30 

Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego w Rudzińcu, ul. Gliwicka 26 
Punkt prowadzony przez Stowarzyszenie Na Rzecz Poradnictwa Obywatelskiego DOGMA. 

Dni i godziny otwarcia  
Poniedziałek od godz.    9.00 do godz. 13.00 
Wtorek  od godz.  11.30 do godz. 15.30 
Środa   od godz.  11.00 do godz. 15.00 
Czwartek  od godz.  13.30 do godz. 17.30 
Piątek  od godz.    9.00 do godz. 13.00 

Gmina  
Gierałtowice

 

Gmina  
Sośnicowice 

W tym roku mija 25 lat od usta-
nowienia trójstopniowego podziału 
władzy. Zgodnie z tym zapisem tery-
torium Polski podzielone zostało na 
województwa, powiaty (w tym gminy 
mające status miast na prawach po-
wiatu) oraz gminy. Jubileusz to także 
doskonały powód do złożenia podzię-
kowań pracownikom, którzy od 25 lat 
wnoszą swój ogromny wkład w proces 
współtworzenia starostwa powiatowe-
go w Gliwicach.

Na zdjęciu obok nasi pracownicy, 
którzy od 25 lat pracują w wydzia-
łach naszego starostwa (od lewej): 
Monika Woś, Tadeusz Bobik, Iwo-
na Migdał, Ewa Waltar-Sterkowicz, 
Anetta Krzemińska, Gizela Lach, 

Marta Warakomska, Daria Frejno, 
Krzysztof Kisiel, Lilianna Rak, Jo-
anna Piktas oraz Adam Paprocki. 
Pozostali: Mariusz Dyka, Joanna Ga-
łąska, Dorota Garbaczewska-Woź-
niak, Agnieszka Griksa, Ewa Kocur, 
Sylwia Masiarek oraz Małgorzata 
Witkowska. 

Z tej okazji życzenia zdrowia, sa-
tysfakcji z dobrze wypełnianych obo-
wiązków służbowych oraz wszelkiej 
pomyślności składają: Włodzimierz 
Gwiżdż, starosta gliwicki, Adam Woj-
towicz, wicestarosta gliwicki i Józef 
Kruczek, członek zarządu. Do życzeń 
dołączają się również wszyscy pracow-
nicy starostwa powiatowego w Gliwi-
cach.

Kto zdobędzie w tym roku statuetkę Bene Meritus?
Do końca lutego 2024 roku można zgłaszać kandydatów do tegorocznej edycji nagrody Bene Meritus. Wnioski 

o przyznanie nagrody Bene Meritus dla zasłużonych, można składać osobiście w biurze podawczym Starostwa Powia-
towego w Gliwicach lub przesłać na adres: Starostwo Powiatowe w Gliwicach, 44-100 Gliwice, ul. Zygmunta Starego 
17.

Z wnioskiem o przyznanie nagrody mogą występować w szczególności: grupa co najmniej 30  mieszkańców, 
organizacje społeczne i  stowarzyszenia, organy jednostek samorządu terytorialnego, jednostki pomocnicze gmin, 
jednostki organizacyjne gmin i powiatu.

Nagrodę ustanowiła Rada Powiatu Gliwickiego dla wyróżnienia cnót obywatelskich, wybitnych osiągnięć, aktyw-
ności społecznej, charytatywnej, gospodarczej, kulturalnej, naukowej, artystycznej, sportowej i innej mającej wpływ 
na podniesienie poziomu życia mieszkańców powiatu, a także w uznaniu zasług na rzecz Powiatu Gliwickiego. Na-
groda „Bene Meritus” przyznawana jest w kategoriach indywidualnej i zbiorowej.

Szczegółowe informacje – regulamin i wniosek oraz klauzule informacyjne RODO dostępne są na stronie inter-
netowej pod linkiem: https://starostwo.gliwice.pl/nagroda-bene-meritus

Szykujmy się na rewolucję  
w komunikacji drogowej i kolejowej

Na pytania redakcji Wiadomości Powia-
tu Gliwickiego odpowiada Marek Bieniek 
radny sejmiku województwa śląskiego, za-
stępca przewodniczącego Komisji ds. roz-
woju i zagospodarowania przestrzennego.

WPG: Pyskowice przez remont drogi woje-
wódzkiej nr 94 wydają się odcięte od świata... 
Kiedy to się skończy? 
Marek Bieniek: Tutaj mam same dobre wieści, ale 

najważniejsza dla wszystkich to rondo w Boniowicach. 
Okoliczni mieszkańcy wiedzą, jak niebezpieczne było to 
miejsce. Kierowcy z powiatu gliwickiego jadący w kierun-
ku Zbrosławic na pewno odczują ulgę. Warto też dodać, że 
wzdłuż 11-kilometrowej drogi powstaną chodniki i ciągi 
pieszo–rowerowe.

WPG: Mieszkańcy powiatu gliwickiego po-
trzebują dostać się do Gliwic i Katowic, a ul. 
Toszecka już dawno nie wystarcza.
MB: Znając trudną sytuację mieszkańców Gliwic i Py-

skowic z dojazdem ulicą Toszecką, która jest zatłoczona 
ponad miarę, podjęliśmy wspólnie ze starostą gliwickim 
Włodzimierzem Gwiżdżem inicjatywę, aby rozwiązać ten 
problem.

Uważamy, że należy poważnie rozważyć przedłużenie 
Drogowej Trasy Średnicowej w głąb powiatu gliwickiego. 
Dzięki temu zakończą się problemy komunikacyjne, ale 
też wzrośnie atrakcyjność terenów w powiecie. Dlatego 
jako radny sejmiku wojewódzkiego zainicjuję cykl rozmów 
o tym między zarządem powiatu a władzami GZM i woje-
wództwa śląskiego.

WPG: A co z połączeniami kolejowymi? 
MB: W tym temacie mam również dobre informacje. 

Kolej to ważny element komunikacji, dlatego jestem zado-
wolony, że udało się w końcu zaplanować coś, co kiedyś zo-
stało zaniedbane, czyli szybką i nowoczesną kolej pomiędzy 
Gliwicami i Pyskowicami. Do 2026 roku za ponad 90 mln 
złotych powstanie połączenie pomiędzy tymi miastami. 
Jeśli rozsądnie to zorganizujemy, będziemy mogli mówić 
o prawdziwym przełomie, ale do tego znowu potrzebna jest 
ścisła współpraca pomiędzy miastami i samorządem woje-
wódzkim. Liczę na konstruktywne rozmowy również w tej 
sprawie.

Rozmawiał: Jarosław Sołtysek
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„Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja”.
„Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Katowicach”

Do 2030 r. energia odnawialna 
będzie stanowić 36% światowej ener-
gii. Systemy magazynowania energii 
zapewniają kluczowe opcje wydaj-
ności w celu poprawy efektywności 
energetycznej, a tym samym uła-
twiają integrację energii odnawialnej 
poprzez łagodzenie jej wahań. Do-
stępne są różne technologie magazy-
nowania energii, w zależności od jej 
rodzaju. Świat obecnie szuka różnych 
rozwiązań w tym zakresie, a  nale-
żą do nich magazynowanie energii 
mechanicznej, elektrochemicznej, 
elektrycznej, chemicznej i cieplnej. 
Ponieważ technologie te są tak zróż-
nicowane, pozostają one dalej w fazie 
analiz. W ostatnim numerze WPG 
opisywałem system magazynowa-
nia wodoru i zastanawiałem się, czy 
warto inwestować w tak drogi gaz. 
Oprócz standardowych magazynów 
litowo-jonowych, wodorowych ist-
nieją również systemy magazynowa-
nia gazu ogólnodostępnego, jakim 
jest powietrze, a dokładnie - magazy-
ny na sprężone powietrze. Naukowcy 
z AGH w Krakowie zaproponowali 
magazyn energii tego systemu dla 
domów jednorodzinnych w techno-
logii CAES.

To jest możliwe!!
Sprężone powietrze funkcjonu-

je jako nośnik energii mechanicznej 
i  jest również jej swoistym magazy-
nem. Co więcej, natura gromadzo-
nej energii jest dwoista. To nie tyl-
ko sprytna forma magazynowania 
energii elektrycznej, ale także ciepła 
(proces sprężania). Zmiana ciśnienia 
gazu podnosi jego energię wewnętrz-
ną, co skutkuje wzrostem tempera-
tury. Ilości powietrza zatłaczanego 
na potrzeby wielkoskalowych insta-
lacji generacji energii elektrycznej są 
ogromne. Dlatego skompresowane 
powietrze najczęściej wtłaczane jest 
do podziemnych zbiorników tzw. 
kawern solnych i wytłaczane w mo-
mencie szczytowego zapotrzebowa-
nia na energię. Obecnie w wielu do-
mostwach mamy zbiorniki zarówno 
podziemne, jak i naziemne po wyko-
rzystywanym wcześniej gazie propan, 
który zastąpiliśmy teraz np. pompami 
ciepła. Po małej modyfikacji mogli-
byśmy przystosować je do pełnienia 
funkcji tzw. kawern. W  najbardziej 
tradycyjnych instalacjach powietrze 
wykorzystywane jest jako dodatkowy 
napęd dla turbiny gazowej, działają-
cej w instalacji generacji energii elek-

trycznej. Ta technologia jest spójna 
z instalacjami OZE. W momencie 
największej generacji z zielonych źró-
deł zazwyczaj mamy do czynienia 
z nadwyżką energii. To właśnie ona 
powinna być zmagazynowana np. za 
pomocą sprężonego powietrza. Re-
zerwa z kawern pomaga w utrzyma-
niu parametrów sieci. Jest wytłaczana 
w momencie największego zapotrze-
bowania na energię i wspiera turbiny 
w generowaniu prądu. Następnie, 
kiedy znów pojawia się nadwyżka 
w sieci, cały cykl się powtarza. Na-
ukowcy podjęli się próby stworzenia 
mikroukładu CAES. Innowacja jest 
przeznaczona do zastosowań miesz-
kaniowych i przemysłowych, wyma-
gających dodatkowego niskotempera-
turowego źródła ciepła odpadowego. 
Bardzo ważne jest tutaj wyposażenie 
układu w magazyn energii cieplnej, 
co pozwoli na akumulację i wykorzy-
stanie ciepła wytworzonego podczas 
sprężania czynnika roboczego. Stwo-
rzony system generuje, magazynuje 
i dostarcza energię elektryczną z wy-
soką końcową sprawnością skumulo-
wanej energii.

Jak pokazano na rysunku, układ 
systemu magazynuje sprężone powie-
trze wytwarzane ze źródeł odnawial-
nych i wytwarza energię elektryczną 
na potrzeby własne. W tym syste-
mie powietrze jest sprężane i maga-
zynowane metodą izotermicznego 
sprężania powietrza. Gdy potrzebna 
jest energia elektryczna, izotermicz-
ne rozprężanie powietrza uwalnia 
powietrze z komory magazynowej 
w  celu wytworzenia energii. Zbior-
niki powinny wytrzymać ciśnienie 
około 10 -15 bar (silnik kompresora 
powinien umieć wytworzyć tego rzę-
du wielkość ciśnienia) i po redukcji 
ciśnienia do 7 bar silnik generatora 
będzie odpowiednio zasilany. Ci-
śnienie 7 bar jest wielkością zabez-
pieczającą silnik przed szybszym wy-
eksploatowaniem lub uszkodzeniem. 
Do tego wszystkiego jest potrzebny 
zaawansowany system sterowania. 
Miałem okazję zobaczyć silnik dwu-
kierunkowy w boksie, który pod-
czas podawania energii magazynuje 
ją, a  w przypadku braku energii ze 
źródeł odnawialnych odwraca swoją 
funkcję, wytwarzając prąd.

A co z elektromobilnością?
Niderlandzka firma Solution 

Air stworzyła technologię przeróbki 
samochodów - głównie osobowych 
-spalinowych w pojazdy bezemisyj-
ne, wykorzystujące sprężone powie-
trze. Konwersja silnika sprawdza się 
również w autach dostawczych i cię-
żarowych, w przypadku których fir-
ma deklaruje całkiem niemałe osiągi 
przy jednym tankowaniu. W tym 
rozwiązaniu zastępuje się istniejącą 
głowicę silnika taką, która wtłacza 
sprężone powietrze do komór spala-
nia. Zbiornik paliwa zostaje wymie-
niony na kompozytowy  sprężonego 
powietrza. Solution Air deklaruje, 
że osiągi w tym systemie są porówny-
wane z osiągami silników na paliwa 
konwencjonalne.

Oprócz konstruowania samo-
chodów na sprężone powietrze trwa-
ją prace nad autobusami, które mają 
łączyć niskie koszty eksploatacji 
z brakiem emisji zanieczyszczeń. Fir-
my, zakłady, osoby prywatne, które 
będą wykorzystywać tego typu po-
jazdy, przy wsparciu odnawialnych 
źródeł energii będą w stanie zasilać 
magazyny w sprężone powietrze, co 
przyczyni się do obniżenia kosztów 
eksploatacyjnych. W porównaniu 
do samochodów elektrycznych (czy 
spalinowych) pojazdy zasilane sprę-
żonym powietrzem są lżejsze (brak 
zespołu akumulatorów), dysponują 
zasięgiem większym niż w przypad-

ku większości produkowanych obec-
nie aut elektrycznych, a tankowanie 
trwa tylko około 3 minut. Po wyeks-
ploatowaniu nie trzeba martwić się 
o utylizację akumulatorów, których 
nie ma. Oczywiście pojazdy na po-
wietrze będą wymagały dodatkowej 
infrastruktury do tankowania, ale 
i  tutaj koszty są łatwe do oszacowa-
nia. Sprężarki, które „produkują” 
sprężone powietrze, mogą być zasi-
lane energią słoneczną, a technologia 
– w przeciwieństwie do wodoru – nie 
jest zbyt skomplikowana. Dostępna 
jest również technologia magazyno-
wania (zbiorniki powietrza), która 
nie wymaga rzadkich materiałów 
(jak w przypadku akumulatorów), 
a późniejszy recykling jest także zor-
ganizowany.

Czy na tego typu systemy 
jest miejsce w transformacji 
energetycznej? Zobaczymy...

Józef Kruczek 
Członek Zarządu  

Powiatu Gliwickiego
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01.03 - Gminny Ośrodek Kultury  
w Gierałtowicach  
godz. 17.00 

14.03 - Centrum Kultury  
,,Zamek w Toszku’’ 
godz. 17.00 

02.04 - Gminny Ośrodek Kultury  
w Rudzińcu  
z siedzibą w Poniszowicach 
godz. 17.00 

15.04 - Gminny Ośrodek Kultury  
w Wielowsi  
godz. 17.00 

29.04 - Gminny Ośrodek Kultury 
w Pilchowicach 
godz. 17.00 
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